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Transparency International – Moldova (TI-Moldova) www.transparency.md este o asociaţie obştească de cercetare 

şi expertiză, creată în 2001, parte a mişcării mondiale anticorupţie Transparency International. Misiunea TI-Moldova 

este de a promova transparenţa, integritatea şi responsabilitatea ca principale modalităţi de prevenire a corupţiei şi 

de îmbunătăţire a calităţii guvernării. 

 

IDIS „Viitorul” este un think tank independent, înfiinţat în 1993 care combină cercetarea socială, politică şi 

economică cu componente solide de advocacy. Instituţia realizează cercetări aplicate de monitorizare pe mai multe 

domenii: economie, politica socială, politicile UE, dezvoltarea regională, dar şi riscurile de securitate şi de politică 

externă. 

 

Parteneriatul pentru Transparenţă (PTF) are sediul în Washington DC şi are misiunea este de a promova abordări 

inovatoare conduse de societatea civilă pentru îmbunătăţirea guvernanţei, creşterea transparenţei, promovarea 

statului de drept şi reducerea corupţiei în ţările în curs de dezvoltare şi în curs de dezvoltare. Din 2000, PTF a susţinut 

peste 250 de proiecte care vizează promovarea implicării ONG-urilor în decizii, procese şi legi care impun 

transparenţa şi responsabilitatea în achiziţiile publice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.transparency.md/
http://viitorul.org/
http://www.ptfund.org/
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Acronime           

 

AAP Agenţia Achiziţii Publice 

AC Autoritate contractantă 

ANSC Agenţia Naţională de Soluţionare a Contestaţiilor 

AVM Achiziţii de valoare mică 

BAP Buletinul Achiziţiilor Publice 

CCRM Curtea de Conturi a Republicii Moldova 

CMC Consiliul municipal Chişinău 

COP Cererea ofertelor de preţuri 
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NFP Negocieri fără publicare 
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Introducere 

Prezentul raport cuprinde rezultatele monitorizării achiziţiilor publice efectuate de către Primăria municipiului Chişinău, 

unele entităţi din subordinea acesteia (Direcţia educaţie, tineret şi sport (sectoarele Botanica și Ciocana), Direcţia generală 

cultură şi patrimoniu cultural, Direcția generală arhitectură, urbanism și relații funciare) şi întreprinderi municipale (ÎM 

„Autosalubritate”, ÎM „Parcul urban de autobuze”, ÎM Regia „EXDRUPO”) în anii 2023 şi 2024. Scopul monitorizării 

constă în identificarea eventualelor deficienţe la diferite etape de efectuare ale achiziţiilor publice şi formularea propunerilor 

de îmbunătăţire a situaţiei. Raportul este structurat în profilul autorităţilor contractante şi focusat pe aspecte ce ţin de 

asigurarea accesului la informaţii, informarea proactivă şi analiza pas cu pas a procedurilor selectate pentru  monitorizare. 

De asemenea, întrucât activitatea Primăriei Chişinău, inclusiv efectuarea achiziţiilor publice, a fost obiectul unei misiuni de 

audit a Curţii de Conturi în anul 2022, în raport este analizat modul în care au fost implementate recomandările Curţii la 

acest capitol. 

Monitorizarea a fost realizată de Transparency International – Moldova în cadrul proiectului „Achiziţiile publice din 

Primăria municipiul Chişinău sub lupa transparenţei”, subgrant al proiectului „Consolidarea integrităţii în achiziţiile 

publice” implementat de către Institutul pentru Dezvoltare şi Iniţiative Sociale (IDIS) „Viitorul”, în colaborare cu 

Parteneriatul pentru Transparenţă (SUA). 
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1. Aspecte metodologice 

 

În vederea monitorizării achizițiilor publice a fost analizată efectuarea procedurilor de achiziții planificate de către Primăria 

Chișinău, Direcţia educaţie, tineret şi sport (sectoarele Botanica și Ciocana), Direcţia generală cultură şi patrimoniu cultural, 

Direcția generală arhitectură, urbanism și relații funciare şi întreprinderi municipale (ÎM „Autosalubritate”, Î.M. „Parcul 

urban de autobuze”, ÎM Regia „EXDRUPO”. În calitate de criterii de selectare a procedurilor au servit: achizițiile ce țin de 

domenii cu factori de vulnerabilitate/riscuri sporite de corupție; achizițiile referitoare la aspecte controversate și 

problematice, care au fost anterior subiecte de dezbateri publice/mediatice; valoarea semnificativă a achizițiilor. 

Astfel, în profilul entităților publice indicate supra, au fost selectate următoarele proceduri de achiziţii publice: 

● Primăria Chişinău: echipament IT; servicii tipografice pentru asigurarea respectării transparenţei în procesul 

decizional; servicii de tipărire a Buletinului Informativ; bunuri tipografice cu imprimare; 

● Direcţia generală educaţie, tineret şi sport (sectorul Botanica): utilaj și tehnica (repetat) de calcul conform 

necesităților instituțiilor de învățământ subordonate DETS Botanica anul 2023; 

● Direcţia generală educaţie, tineret şi sport (sectorul Ciocana): Servicii de întreținere și de reparare a utilajului 

tehnologic pentru 31 de instituții de învățământ subordonate DETS sectorul Ciocana, anul 2024; 

● Direcţia generală cultură şi patrimoniu cultural: lucrări de reparație și renovare a școlii de arte Alexei Stîrcea, str. 

Matei Milo 9/2; 

● Direcția generală arhitectură, urbanism și relații funciare: servicii de consultanță juridică; 

● ÎM „Autosalubritate”: soft contabil; materiale promoţionale pentru promovarea întreprinderii şi eficientizarea 

comunicării cu publicul; elaborarea manualului de identitate vizuală. 

● Î.M. „Parcul urban de autobuze”: compresor cu șurub; 

● ÎM Regia „EXDRUPO”: material antiderapant.  

În procesul de monitorizare au fost urmărite diferite etape ale achiziţiilor: planificarea şi elaborarea documentaţiei de 

atribuire; lansarea procedurii de achiziţie; evaluarea ofertelor şi atribuirea contractului; după caz, în funcţie de 

disponibilitatea informaţiilor, –  implementarea şi monitorizarea contractului.  

Drept surse de informaţii au servit datele de pe paginile web ale autorităţilor contractante (în speţă, referitoare la planurile 

de achiziţii publice pe ani, bugetele planificate, deciziile conducerii, etc.) ale Agenţiei Achiziţii Publice (AAP) privind 

contractele atribuite şi datele din Buletinul achiziţiilor publice, Agenţiei Naţionale de Soluţionare a Contestaţiilor (ANSC) 

privind deciziile emise în privinţa contestaţiilor, Curţii de Conturi (CCRM) referitoare la constatările şi recomandările 

misiunilor de audit; Centrului Național Anticorupție; informaţiile plasate în SIA RSAP MTender şi pe platformele utilizate 

de autorităţile contractante. Analiza a fost efectuată pornind de la prevederile actelor normative relevante domeniului 

monitorizat.  

În cadrul monitorizării au fost utilizate diferite instrumente, inclusiv solicitarea oficială a informaţiilor publice; sesizarea 

autorităţilor publice (Inspectoratul General de Poliţie; Inspectoratul de Poliţie Centru, Chişinău); analiza conţinutului 

paginilor web (ale autorităţilor contractante, AAP, ANSC, CCRM).  

În calitate de suport metodologic în procesul de monitorizare a achizițiilor publice a servit Ghidul de monitorizare a 

achizițiilor publice: instrument pentru societatea civilă, elaborat de IDIS Viitorul. 

 

 

 

2. Monitorizarea achiziţiilor publice în Primăria Chişinău, subdiviziunile acesteia şi întreprinderile 

municipale 

https://achizitii.md/ro/public/tender/21072728/
http://viitorul.org/files/library/Ghid-monitorizare-achizi%C8%9Bii%20web%20final.pdf
http://viitorul.org/files/library/Ghid-monitorizare-achizi%C8%9Bii%20web%20final.pdf
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2.1  Informarea proactivă 

 

2.1.1 Analiza conţinutului paginii web a Primăriei Chişinău la capitolul achiziţii publice1   

Informaţiile despre achiziţiile publice efectuate de Primăria Chişinău şi unele entităţi din cadrul acesteia sunt plasate la 

diferite rubrici/portaluri ale paginii web: Economie; Portalul transparenţei; Informaţii publice. De asemenea, pagina web 

include informaţii despre realizarea achiziţiilor în proiectul ”MOVE IT like Lublin” (anii 2022 – 2024) şi Chişinău Solid 

Waste Project (anul 2022). De pe pagina web a primăriei se asigură redirecţionarea la Registrul de Stat al Achiziţiilor Publice 

(RSAP) M Tender.   

Cu toate acestea, multitudinea rubricilor şi portalurilor destinate achiziţiilor publice poate crea confuzii în căutarea şi 

selectarea informaţiilor, întrucât unele dintre ele se dublează, altele sunt incomplete şi neactualizate. 

• Rubrica Economie/Achiziţii publice/Licitaţii şi achiziţii curente cuprinde anunţuri de achiziţii, planuri de achiziţii, 

precum şi rezultate ale licitaţiilor/achiziţiilor ale Primăriei şi diferitor subdiviziuni/entităţi din cadrul acesteia.  

Spre exemplu, analiza conţinutului subrubricii Anunţuri de achiziţii publice arată că în anul 2023 au fost plasate doar 11 

anunţuri/invitaţii de participare la procedurile de achiziţii organizate, de regulă, de către Direcţia Generală Educaţie, Tineret 

şi Sport (DGETS) şi unele întreprinderi municipale. Cele mai recente anunţuri la această subrubrică datează cu luna august 

2023.  

La o altă subrubrică – Planuri de achiziţii au fost inserate planurile de achiziţii ale Primăriei Chişinău, ale unor entităţi din 

subordine, precum şi ale unor întreprinderi municipale fondate de CMC. Doar o parte din aceste entităţi au plasat planurile 

de achiziţii pentru anul 2024 pe pagina web a primăriei.  

În acest context este de remarcat că unele subdiviziuni ale primăriei actualizează foarte des planurile de achiziţii (spre ex., 

Direcţia Generală Economie, Comerţ, Turism – de 20 ori în anul 2022 şi de 26 ori în 2023; Direcţia Generală Asistenta 

Medicala şi Socială – de 14 ori în 2022 şi de 9 ori in 2023), ceea ce presupune existenţa unor probleme în procesul de 

planificare a achiziţiilor. 

La subrubrica Rezultate licitaţii/achiziţi au fost plasate doar 11 rapoarte/dări de seamă, inclusiv rapoartele privind 

monitorizarea contractelor de achiziţii ale ÎM „Piaţa Centrală”, Direcţiei Generale Arhitectură Urbanism şi Relaţii Funciare 

(DGAURF), Direcţiei Generale Economie, Comerţ şi Turism (DGECT)  pentru sem. I al a. 2023 şi pentru anul 2023. Deşi 

ar fi firesc ca rapoartele Primăriei Chişinău privind monitorizarea contractelor de achiziţii publice pentru sem. I al anului 

2023 şi pentru anul 2023 să se regăsească la această rubrică, ele n-au fost inserate. 

Astfel, informaţiile referitoare la planurile de achiziţii, anunţurile de achiziţii şi rapoartele de monitorizare a contractelor de 

achiziţii plasate la aceasta rubrică nu sunt complete. Având în vedere că unele entităţi, spre ex., direcţii şi întreprinderi  

municipale dispun de propriile pagini web, s-ar putea asigura redirecţionarea de la pagina web a Primăriei la rubricile 

destinate achiziţiilor publice pe paginile web ale acestor entităţi. 

Totodată, deşi la această rubrică a paginii web este prevăzut un motor de căutare a informaţiilor prin intermediul filtrului 

(după an, perioadă de timp, direcţie/secţie), utilizarea acestuia este dificilă.  

•  Portalul transparenţei este o altă sursă de date despre achiziţiile publice de pe pagina web a  Primăriei Chişinău, una din 

rubricile plasate pe acest portal fiind Achiziţii transparente. Deşi ideea creării unui atare portal este salutabilă, întrucât acesta 

urmează să cuprindă un spectru larg de informaţii (achiziţii, controlul banilor, licitaţii organizate, buget civil, angajări ş.a.), 

totuşi informaţiile referitoare la achiziţii, inclusiv la planurile de achiziţii, nu sunt complete şi, pe alocuri, se dublează cu alte 

informaţii de pe pagina web a primăriei.  

Mesajul cheie inserat la această rubrică este următorul: „Suntem mândri să vă prezentăm procesele noastre de achiziţie, 

care sunt deschise şi transparente pentru toţi cetăţenii. Noi, ca municipalitate, credem în responsabilitatea faţă de 

comunitatea noastră şi suntem dedicaţi asigurării că toţi furnizorii şi contractanţii noştri respectă cele mai înalte standarde 

de etică şi integritate, iar comunitatea noastră primeşte cele mai bune servicii şi produse la preţuri echitabile şi 

transparente. Toate Planurile de achiziţii sunt disponibile online”. Totuşi, accesând opţiunea Planurile de achiziţii, 

 
1 A fost analizat conţinutului paginii web a Primăriei la capitolul achiziţii publice pentru anul 2023, informaţiile actualizate la data de 01.03.24. 

https://www.chisinau.md/ro
https://www.chisinau.md/ro/mtender-20741.html
https://www.chisinau.md/ro/licitatii-si-achizitii-curente-21013.html
https://www.chisinau.md/ro/anunturi-de-achizitii-publice-20373.html
https://www.chisinau.md/ro/planuri-de-acizitii-20967.html
https://www.chisinau.md/ro/rezultate-licitatii-achizitii-20539.html
https://www.chisinau.md/ro/achizitii
https://www.chisinau.md/ro/planuri-de-acizitii-20967.html
https://www.chisinau.md/ro/planuri-de-acizitii-20967.html
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constatăm redirectionarea la rubrica Economie/Subrubrica achiziţii/Planuri de achiziţii a paginii web a primăriei, pe care 

nu sunt postate toate planurile de achiziţii ale primăriei şi entităţilor din subordine, ci doar o parte din ele. 

Accesarea opţiunii Vezi achiziţiile oferă posibilitatea de a selecta şi vizualiza anumite proceduri de achiziţii în funcţie de o 

serie de criterii: timp (anul, luna, ziua); direcţia/subdiviziunea primăriei; denumirea/obiectul achiziţiei. Totuşi, căutarea 

informaţiilor prin încărcarea datelor este destul de dificilă şi nu întotdeauna generează rezultate, iar lista 

direcţiilor/secţiilor/întreprinderilor nu este completă. 

•  Rubrica Informaţii publice, subrubricile Licitaţii şi achiziţii şi Planuri de achiziţii2 conţine unele date despre achiziţiile 

primăriei. Spre exemplu, la subrubrica Licitaţii/achiziţii pot fi vizualizate câteva anunţuri de participare publicate de unele 

direcţii din subordinea primăriei şi întreprinderi municipale. De fapt, aceste date poartă un caracter repetitiv, fiind similare 

celor inserate la rubrica Economie/Achiziţii publice/Planuri de achiziţii. Iar la subrubrica Planuri de achiziţii, opţiunea „vezi 

mai multe articole” se asigură redirecţionarea la rubrica Economie/Achiziţii publice dedicată planurilor de achiziţii, 

menţionată mai sus. 

Astfel, deşi primăria Chişinău oferă utilizatorilor, prin intermediul paginii sale web, multiple informaţii despre achiziţiile 

publice, multitudinea rubricilor şi portalurilor destinate acestui subiect (Economie; Portalul transparenţei; Informatii 

publice) poate crea confuzii în căutarea şi selectarea informaţiilor, întrucât unele dintre ele se dublează, altele sunt incomplete 

şi neactualizate. O parte din entităţile din subordinea primăriei dispun de pagini web, pe care plasează informaţii despre 

achiziţiile efectuate, însă redirecţionarea la aceste pagini web de pe pagina web a Primăriei nu se asigură. Unele motoare de 

căutare nu facilitează căutarea şi analiza datelor despre achiziţii publice. 

În acest context este recomandabil:  

- A examina oportunitatea plasării datelor despre achiziţiile publice la o singură rubrică/portal a paginii web a 

primăriei (eventual, la Portalul transparenţei, prin dezvoltarea acestuia) pentru a exclude confuziile din cauza 

dublării informaţiilor la diferite rubrici. A actualiza continuu datele, inclusiv cele referitoare la 

subdiviziuni/întreprinderi municipale şi de a oferi beneficiarilor un ghid de navigare pe acest portal; 

- A asigura redirecţionarea de pe pagina web a primăriei la paginile web ale subdiviziunilor/întreprinderilor care 

dispun de ele;  

- A plasa datele despre achiziţiile publice de pe paginile web ale subdiviziunilor primăriei şi întreprinderilor 

municipale la o rubrică/subrubrică aparte, într-o consecutivitate logică (de ex., planuri de achiziţii – anunţuri de 

participare – rapoarte de monitorizare a contractelor de achiziţii – informaţii privind achiziţiile de valoare mică, 

componenţa grupului de lucru pentru achiziţii etc.); 

- A asigura funcţionalitatea motoarelor de căutare pentru a facilita căutarea şi analiza datelor despre achiziţii publice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.2 Analiza conținutului paginilor web ale întreprinderilor municipale la capitolul achiziţii publice 

 
2 Nu există posibilitatea preluării şi indicării  link-ului. 
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În corespundere cu art. 10 alin. (3) din Legea nr. 148/2023 privind accesul la informațiile de interes public, întreprinderile 

de stat și întreprinderile municipale trebuie să publice informațiile de interes public în conformitate cu Legea nr. 246/2017 

cu privire la întreprinderea de stat și întreprinderea municipală, în măsura în care aceasta nu contravine Legii nr. 148/2023. 

Reținem că art. 18 din Legea 246/2017 stabilește că întreprinderea de stat/municipală este obligată să plaseze pe pagina web 

oficială a sa și pe pagina web oficială a fondatorului statutul întreprinderii, regulamentele interne, raportul anual al 

întreprinderii și rapoartele de audit. Raportul anual va conține, în special, informații privind membrii organelor de conducere 

și control ale întreprinderii (inclusiv funcția deținută, mărimea indemnizației stabilite de fondator, denumirea întreprinderilor 

în care aceștia reprezintă concomitent interesele statului/UAT); situaţiile financiare anuale; rezultatele controalelor efectuate 

de către organele de control; raportul conducerii; raportul auditorului. 

Totodată, conform art.10 din Legea 148/2023, paginile web ale autorităților publice trebuie să conțină următoarele date 

despre achiziții publice: achizițiile planificate și cele efectuate, rapoartele de monitorizare a contractelor de achiziții și alte 

informații relevante. 

Cerințe privind transparentizarea informațiilor despre achizițiile publice se conțin și în alte acte normative, inclusiv HG 

870/2022 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la achizițiile publice de valoare mică (în speță, obligația de a prezenta 

trimestrial, în SIA „RSAP”, informația cu privire la achizițiile publice de valoare mică), precum și HG 10/2021 pentru 

aprobarea Regulamentului cu privire la activitatea grupului de lucru în domeniul achizițiilor publice (publicarea rapoartelor 

privind monitorizarea executării contractelor de achiziții pe pagina web oficială a autorității contractante, iar în lipsa acesteia 

– pe pagina web oficială a autorității ierarhic superioare căreia i se subordonează sau a APL de nivelul al doilea). 

● ÎM „Autosalubritate”  

ÎM „Autosalubrtate” dispune de o pagină web care conţine o serie de informaţii despre activitatea acesteia, inclusiv despre 

istoricul, structura organizatorică şi conducerea întreprinderii; serviciile oferite persoanelor fizice şi juridice; noutăţi; date 

de contact. Cu toate acestea, informaţiile despre achiziţiile publice sunt sumare, rezumându-se doar la planurile anuale de 

achiziţii plasate la rubrica Noutăţi. Datele despre bugetul întreprinderii, grupul de lucru pentru achiziţii (componenţa şi 

atribuţiile membrilor), anunţurile (de intenţie, participare, atribuire), rapoartele despre monitorizarea contractelor de 

achiziţii nu sunt plasate pe pagina web a întreprinderii.  

De asemenea, întreprinderea n-a asigurat publicarea pe pagina web a informaţiilor prevăzute de Legea cu privire la 

întreprinderea de stat şi întreprinderea municipală nr. 247/2017, inclusiv statutul întreprinderii, regulamentele interne, 

raportul anual (în speţă, informaţia privind membrii organelor de conducere şi control ale întreprinderii; situaţiile financiare 

anuale; rezultatele controalelor efectuate de către organele de control; raportul conducerii).  

● ÎM „Parcul urban de autobuze”  

Întreprinderea dispune de o pagină web, la compartimentul Achiziții, fiind incluse: informațiile generale despre achizițiile 

active; informațiile generale despre achizițiile expirate; planurile de achiziții și rapoartele de monitorizare a contractelor de 

achiziții; anunțurile de participare. 

Pe pagina web sunt publicate planurile de achiziții pentru anii 2023 și 2024, inclusiv modificate. În ceea ce privește 

rapoartele de monitorizare a contractelor de achiziții, ultimul raport publicat se referă la semestrul I al anului 2023. 

Conținutul paginii web necesită a fi conformat rigorilor art. 18 din Legea nr. 246/2017. 

● ÎM „Regia EXDRUPO” 

Pagina web a întreprinderii conține, la compartimentul Transparență, un subcompartiment dedicat Achizițiilor publice, unde 

se publică: anunțurile de participare; documentația de atribuire. Planurile anuale de achiziții, precum și rapoartele privind 

achizițiile, se publică la compartimentul Transparență, subcompartimentul Rapoarte. Planurile anuale de achiziții pentru 

2023 și 2024, precum și Raportul privind achizițiile publice pentru perioada 01.01.2023-31.12.2023, sunt publicate pe 

pagina web. Conținutul paginii web necesită a fi conformat rigorilor art. 18 din Legea nr. 246/2017. 

 

 

 

2.2 Asigurarea accesului la informaţii  

Răspunsurile Primăriei Chișinău la solicitările de informaţii ale TI-Moldova. Pentru a obţine suficiente date, necesare 

monitorizării achiziţiilor publice efectuate de Primăria Chişinău în anul 2023, TI-Moldova a expediat la adresa primăriei 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=137908&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=136833&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=136833&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=134614&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=125242&lang=ro
http://autosalubritate.md/
http://www.autourban.md/
http://www.exdrupo.md/


10 

 

 

două solicitări de informaţii. În prima3 au fost solicitate: componenţa şi atribuţiile grupului de lucru pentru achiziţii, datele 

despre achiziţiile de valoare mică efectuate de primărie, rapoartele de monitorizare a contractelor de achiziţii publice, copiile 

unor contracte de achiziţii (inclusiv de procurare a echipamentului tehnic, bunurilor tipografice cu imprimare, serviciilor 

tipografice privind asigurarea respectării transparenţei în procesul decizional). De asemenea, au fost cerute informaţii despre 

implementarea de către primărie în anul 2023 a recomandărilor Curţii de Conturi aferente procesului de achiziţii publice. 

Răspunsul Primăriei Chişinău a fost unul superficial şi evaziv, expediat cu depăşirea termenului stabilit în legislaţie. La 

perfectarea acestuia responsabilii din cadrul primăriei au dat dovadă de ignoranţă şi/sau interpretare eronată a legislaţiei 

privind accesul la informaţii şi privind achiziţiile publice.  

Astfel, deşi TI-Moldova a solicitat datele despre achiziţiile de valoare mică efectuate în anul 2023, primăria a relatat că 

„conform HG 870/2022, în cazul achiziţiilor de valoare mică autoritatea contractantă nu este obligată să prezinte dări de 

seamă despre achiziţiile de valoare mică, însă Primăria Chişinău semestrial a prezentat lista achiziţiilor de valoare mică pe 

pagina web transparenta.chisinau.md”. În context este de menţionat că raportarea achiziţiilor de valoare mică pentru anul 

2023 se efectuează în baza a două hotărâri de Guvern (HG 665/2016 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la 

achiziţiile publice de valoare mică, prin prezentarea pentru perioada 01.01.23 – 30.06.23 la AAP până la 01.02.24 a unei 

dări de seamă, inclusiv electronice, pentru primul semestru al anului 2023; potrivit HG 870/2022 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la achiziţiile publice de valoare mică, începând cu 01.07.24 – prin declararea trimestrială, până 

la data de 15 a lunii următoare, a contractelor de valoare mică încheiate direct şi facturilor în SIA „RSAP” MTender, la 

rubrica Raportarea achiziţiilor de valoare mică. În ce priveşte achiziţiile de valoare mică desfăşurate prin anunţarea 

procedurii în SIA MTender, autoritatea contractantă trebuie să publice în acest sistem decizia de atribuire în termen de cel 

mult 3 zile de la stabilirea ofertei câştigătoare). Verificarea datelor de pe portalul transparenta.chisinau.md4 a arătat că aici 

sunt plasate datele despre achiziţiile efectuate de primărie prin SIA „RSAP” MTender (spre ex., în 2023 – 37 de proceduri), 

însă informaţiile despre achiziţiile de valoare mică efectuate în baza facturilor şi contractelor directe nu se regăsesc aici.  

Întrucât pe pagina web a Primăriei Chişinău nu sunt plasate rapoartele de monitorizare a contractelor de achiziţii (a se vedea 

pct. 2.1.1), TI-Moldova a solicitat de la primărie oferirea acestor rapoarte pentru anul 2023. Primăria a răspuns că „din 

partea Agenţiei Achiziţii Publice nu au fost întocmite careva rapoarte de monitorizare”.  

Întrucât primăria Chişinău n-a luat în consideraţie clauzele Legii 148/2023 privind accesul la informaţiile de interes public 

ce ţin de oferirea informaţiilor în cazurile în care interesul public prevalează (inclusiv când furnizarea informaţiilor va 

contribui la dezvăluirea achiziţiilor publice ilegale sau a cheltuielilor ilegale din bugetele publice, dezvăluirea actelor de 

corupţie sau conexe acestora, dezvăluirea potenţialelor conflicte de interese, etc.), TI-Moldova a solicitat în mod repetat 

informaţii de la Primăria Chişinău.5 De asemenea, TI-Moldova a sesizat poliţia privind încălcarea de către primăria Chişinău 

a legislaţiei privind accesul la informaţie, solicitând examinarea situaţiei prin prisma componenţei de contravenţie prevăzute 

la art. 71 din Codul contravenţional.6  

Până la finalizarea perfectării raportului de monitorizare primăria aşa şi n-a oferit un răspuns la solicitarea repetată a 

informaţiilor. Privitor la sesizarea adresată poliției, Inspectoratul de Poliție Centru, mun. Chișinău (IP Centru Chișinău), a 

informat că în privința responsabilului primăriei a fost întocmit un proces verbal contravențional în temeiul articolului 71 

alin. 1 Cod Contravențional.7 Potrivit  alin. 1 al articolului în cauză, încălcarea intenţionată a dispoziţiilor legale privind 

accesul la informaţie sau a celor cu privire la petiţionare se sancţionează cu amendă de la 9 la 15 unităţi convenţionale (UC) 

aplicată persoanei fizice, cu amendă de la 18 la 30 de UC aplicată persoanei cu funcţie de răspundere. 

În acest context ar fi utilă organizarea pentru conducerea şi angajaţii primăriei a unor instruiri la subiecte ce ţin de accesul 

la informaţii de interes public şi petiţionare, precum şi efectuarea achiziţiilor publice. 

Răspunsurile ÎM „Autosalubritate” la solicitările de informaţii ale TI-Moldova. TI-Moldova a expediat la adresa ÎM 

„Autosalubritate” două scrisori (TI 45/23 din 26.10.2023 şi TI 55/23 din 28.12.23, –  anexele 7 şi 9 la prezentul raport) în 

vederea prezentării mai multor informaţii despre achiziţiile publice efectuate în anul 2023, inclusiv: componenţa grupului 

de lucru pentru achiziţii şi regulamentul privind funcţionarea acestuia; rapoartele privind monitorizarea contractelor de 

achiziţii publice; informaţiile privind realizarea achiziţiilor de valoare mică; Programul de dezvoltare corporativă a 

 
3 Scrisoarea TI-Moldova nr.  56/23 din 28.12.23 (Anexa 1). 
4 Verificare efectuată la 01.03.24. 
5 Scrisoarea TI-Moldova nr. TI 4/24 din 21.02.24 (Anexa 2). 
6 Scrisoarea TI-Moldova nr. TI 5/24 din 21.02.24 (Anexa 3). 
7 Scrisoarea IP Centru, Chișinău, nr.34/20/1- 5578 din 24.04.24 (Anexa 12). 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=92984&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=134614&lang=ro
https://www.chisinau.md/ro/achizitii?year=2023&buyer=Prim%C4%83ria%20municipiului%20Chi%C8%99in%C4%83u&page=1
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=137908&lang=ro
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întreprinderii, copiile unor contracte de achiziţii publice încheiate (în speţă, de procurare a soft-ului contabil; serviciilor de 

publicitate, de reprezentanţă şi deservire a delegaţiilor, de web design şi hosting). 

Este de remarcat că întreprinderea a răspuns la prima solicitare de informaţii a TI-Moldova, depăşind cu mult termenele 

stabilite în legislaţie, răspunsul fiind oferit după câteva apeluri telefonice la 11.12.23 (răspunsul ÎM „Autosalubritate‘ – în 

anexa 8 la prezentul raport). Unele date solicitate, în special, rapoartele privind monitorizarea contractelor de achiziţii 

publice atribuite aşa şi n-au fost prezentate. Reţinem faptul că aceste rapoarte au fost solicitate întrucât întreprinderea nu le-

a inserat nici pe pagina sa web, nici pe pagina web a Primăriei Chişinău, ceea ce atestă o încălcare a prevederilor legislaţiei 

privind achiziţiile publice (în speţă, a HG 10/2021 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la activitatea grupului de 

lucru în domeniul achiziţiilor publice, pct. 46 din care prevede că „Grupul de lucru asigură monitorizarea executării 

contractelor de achiziţie publică, întocmind rapoarte în acest sens semestrial şi anual. Rapoartele sunt plasate pe pagina web 

oficială a autorităţii contractante, iar în lipsa acesteia – pe pagina web oficială a autorităţii ierarhic superioare căreia i se 

subordonează sau a autorităţii administraţiei publice locale de nivelul al doilea”. 

La a doua solicitare de informaţii întreprinderea n-a răspuns. 

Întrucât cerinţele de transparentizare a informaţiilor de către întreprinderile municipale sunt incluse într-o serie de acte 

normative, inclusiv Legea 246/2017 cu privire la întreprinderea de stat şi întreprinderea municipală, Legea nr. 148/2023 

privind accesul la informaţiile de interes public, HG 870/2022 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la achiziţiile 

publice de valoare mică, HG 10/2021 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la activitatea grupului de lucru în 

domeniul achiziţiilor publice, Primăria Chişinău/CMC ar trebui să atragă atenţia conducerii întreprinderii „Autosalubritate” 

(precum si a altor întreprinderi municipale care nu respectă asemenea cerinţe (a se vedea investigația „Achiziții 

(ne)transparente la întreprinderile municipale”) asupra necesităţii dezvăluirii informaţiilor despre activitatea acestora, 

implicit despre achiziţiile publice planificate şi efectuate, rapoartele de monitorizare a contractelor de achiziţii publice, alte 

informaţii relevante.  

 

 

2.3 Procedurile de achiziții publice monitorizate 

2.3.1 Primăria Chișinău 

● Disponibilitatea datelor despre buget, planurile de achiziţii publice şi Grupul de lucru pentru achiziţii  

Bugetul primăriei. Bugetul pentru a. 2023 a fost aprobat în lectura a doua prin Decizia 23/2 din 27.12.2022, fiind disponibil 

pe pagina web a primăriei. Valoarea planificată a veniturilor constituia 6812 mil. lei, a cheltuielilor – 7359 mil. lei). La 

finalizarea perfectării raportului de monitorizare (finele martie 2024), primăria dispunea de un buget provizoriu pentru anul  

2024, aprobat prin Dispoziţia nr. 663-d din 29.12.2023, veniturile constituind 6980 mil. lei, cheltuielile – 7394 mil. lei.                                                                                                                                                                                    

Planul/rile de achiziţii – pe pagina web a Primăriei Chişinău, la rubrica Economie, subrubricile Achiziţii publice/Planuri de 

achiziţii au fost inserate patru planuri pentru anul 2023, două dintre ele plasate la data de 20.02.23 şi 03.03.23 fiind identice.8 

La perfectarea planurilor s-a ţinut cont de specimenul planului de achiziţii, prevăzut în Regulamentul cu privire la modul de 

planificare a contractelor de achiziţii publice, aprobat prin HG 1419 din 28.12.2016.  

În planul iniţial de achiziţii din 31.01.23 valoarea bunurilor, serviciilor şi lucrărilor a însumat circa 27,7 mil. lei, ponderea 

procedurilor de licitaţii (7 proceduri) în valoarea totală a achiziţiilor planificate a constituit 65%, a COP (14) – 19,2%, a NFP 

(5) – 8,2% şi AVM (30) – 7,6%. Planul de achiziţii actualizat din 15.02.23 în valoare de circa 27,4 mil. lei a inclus un număr 

mai mare de procurări, ponderea procedurilor de licitaţii (7 proceduri) în valoarea totală a achiziţiilor planificate fiind de 

58,1%, a COP (15) – 23%, a NFP (5) – 8,3% şi AVM (34) – 10,6%. 

 
8 Planurile de achiziţii din 31.01.23 (plasat pe web la 24.02.2023)   https://www.chisinau.md/ro/planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-bugetar-2023-al-
20967_273381.html, din 15.02.23 actualizat (plasat pe web la 20.02.23)  https://www.chisinau.md/ro/planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-bugetar-
2023-actualizat-20967_273385.html,  din 15.02.23, (plasat pe web la 03.03.2023, identic cu cel plasat  la 20.02.23) https://www.chisinau.md/ro/planul-
de-achizitii-publice-pentru-anul-bugetar-2023-al-20967_273382.html,  din 07.04.23 (plasat pe web la 10.04.23)  https://www.chisinau.md/ro/planul-de-
achizitii-publice-pentru-anul-bugetar-2023-actualizat-20967_274960.html . 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=125242&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=125242&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=134614&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=134614&lang=ro
https://www.moldovacurata.md/achizitii-netransparente-la-intreprinderile-municipale-1-2599
https://www.moldovacurata.md/achizitii-netransparente-la-intreprinderile-municipale-1-2599
https://www.chisinau.md/ro/decizia-nr-232-din-27122022-cu-privire-la-aprobarea-20487_272722.html
https://www.chisinau.md/ro/dispozitia-nr-663-d-din-29-decembrie-2023-cu-privire-20487_275696.html
https://www.chisinau.md/ro/dispozitia-nr-663-d-din-29-decembrie-2023-cu-privire-20487_275696.html
https://www.chisinau.md/ro/planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-bugetar-2023-al-20967_273381.html
https://www.chisinau.md/ro/planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-bugetar-2023-al-20967_273381.html
https://www.chisinau.md/ro/planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-bugetar-2023-actualizat-20967_273385.html
https://www.chisinau.md/ro/planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-bugetar-2023-actualizat-20967_273385.html
https://www.chisinau.md/ro/planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-bugetar-2023-al-20967_273382.html
https://www.chisinau.md/ro/planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-bugetar-2023-al-20967_273382.html
https://www.chisinau.md/ro/planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-bugetar-2023-actualizat-20967_274960.html
https://www.chisinau.md/ro/planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-bugetar-2023-actualizat-20967_274960.html
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Structura planurilor de achiziții ale Primăriei Chișinău pentru anul 2023 

 

Planul de achiziţii publice (provizoriu) al Primăriei Chişinău pentru anul bugetar 2024, aprobat la 16.01.24 cu o valoare 

însumată a achiziţiilor de circa 13,9 mil. lei este disponibil pe pagina web a acesteia.  

Grupul de lucru pentru achiziţii publice. La solicitarea TI-Moldova de a oferi copia actului administrativ prin care a fost 

constituit grupul de lucru pentru achiziţii publice din cadrul Primăriei Chişinău şi regulamentul de funcţionare a acestuia 

(cel mai recent document) sau a indica link-ul de pe pagina web a primăriei unde aceste documente ar putea fi vizualizate, 

primăria a relatat că „Dispoziţia Grupului de lucru pentru achiziţiile publice din cadrul Primăriei mun. Chişinău este 

publicată pe pagina web a primăriei”. La verificarea conţinutului paginii web la rubrica Resurse şi servicii/Dispoziţii PMC 

în anul 2023 a fost găsită doar o dispoziţie de creare a grupului de lucru pentru achiziţii la implementarea Proiectului „MOVE 

IT like Lublin - A Chişinău Public transport sustainable development initiative”.9 

În acest context este recomandabilă plasarea dispoziţiei primarului privind crearea grupului de lucru pentru achiziţii publice 

a Primăriei Chişinău şi regulamentul de activitate al acestuia la una din rubricile destinate achiziţiilor, eventual la Portalul 

Transparenţei. Aceasta ar contribui la o informare proactivă mai consistentă şi ar economisi timpul la perfectarea de către 

primărie a răspunsurilor la solicitările de informaţie ale reprezentanţilor ONG şi mass-mediei. 

● Procedurile de achiziţii publice monitorizate 

Întrucât anul 2023 a fost anul alegerilor locale generale, în procesul de monitorizare s-a atras atenția asupra procedurilor de 

achiziții ce țin de îmbunătățirea comunicării/informării publicului despre activitatea Primăriei Chișinău, inclusiv asigurarea 

transparenței în procesul decizional, realizarea și tipărirea diferitor materiale informative. Informațiile au fost preluate din 

planurile de achiziţii ale primăriei pentru anul 2023. 

 Obiectul achiziţiei CPV Suma 

estimată, mii 

lei, fără TVA 

Procedura 

aplicată 

1 Echipament IT 30200000-1 1800,00 LD 

2 Bunuri tipografice cu imprimare 79800000-2 622,80 COP 

3 Servicii tipografice privind asigurarea respectării 

transparenţei în procesul decizional  

79800000-2 560,00 COP 

4 Servicii de tipărire a Buletinului Informativ  79800000-2 920,00 LD 

 

 

 

 

a) Procurarea echipamentului tehnic  

 
9 În 2023 a fost creat un grupul de lucru pentru achiziţii la implementarea Proiectului „MOVE IT like Lublin - A Chisinau Public transport sustainable 
development initiative” Dispoziţia PMC 131-d din 14.04.2023,  https://actelocale.gov.md/ral/act/cu-privire-la-grupul-de-lucru-pentru-
achizi%C8%9Bii-publice-aferente-implement%C4%83rii-proiectului-move-it-like-lublin-a-chisinau-public-transport-sustainable-development-
initiative-1247318.html  

Licitaţie
65

COP
19,2

NFP
8,2

AVM
7,6

Structura PA din 31.01.23, %

Licitaţie
58,1COP

23

NFP
8,3

AVM
10,6

Structura PA din 15.02.23, %

https://www.chisinau.md/ro/planul-de-achizitii-publice-provizoriu-al-primariei-chisinau-pentru-20967_275786.html
https://actelocale.gov.md/ral/act/cu-privire-la-grupul-de-lucru-pentru-achizi%C8%9Bii-publice-aferente-implement%C4%83rii-proiectului-move-it-like-lublin-a-chisinau-public-transport-sustainable-development-initiative-1247318.html
https://actelocale.gov.md/ral/act/cu-privire-la-grupul-de-lucru-pentru-achizi%C8%9Bii-publice-aferente-implement%C4%83rii-proiectului-move-it-like-lublin-a-chisinau-public-transport-sustainable-development-initiative-1247318.html
https://actelocale.gov.md/ral/act/cu-privire-la-grupul-de-lucru-pentru-achizi%C8%9Bii-publice-aferente-implement%C4%83rii-proiectului-move-it-like-lublin-a-chisinau-public-transport-sustainable-development-initiative-1247318.html
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Planificarea achiziţiei. Procurarea echipamentului IT, în valoare de 1800 mii lei, fără TVA, prin procedura Licitaţie publică 

a fost planificată iniţial în Planul de achiziţii (PA) al Primăriei Chişinău din 31.01.23, apoi în PA din 15.02.23 (în ambele 

PA – pentru trimestrul I al a. 2023), iar ulterior, în aceeaşi valoare, în PA din 07.04.23 –  pentru trim. III al anului. 

Anunţul de intenţie a fost publicat în SIA MTender la 01.02.2023. 

Lansarea achiziţiei. Anunţul de participare la procedura de achiziţie publică nr. MD-1677146175412 a fost publicat în 

BAP, precum şi pe MTender la 23.02.23. Valoarea estimată a achiziţiei, fără TVA (1778 mii lei), indicată în MTender, 

diferă întrucâtva de cea indicată în PA (1800 mii lei). Achiziţia a fost divizată în 4 loturi (PC, Video wall10, Switch11 şi TV).   

Clarificări. În perioada clarificărilor (23.02.23 – 06.03.23) au fost solicitate mai multe explicaţii la caietul de sarcini (8), în 

special, legate de video wall12 (destinaţia, necesitatea prestării serviciilor de montare a acestuia, tipul surselor externe de 

conexiune, conţinutul video care trebuie să fie afișat etc.). În context, operatorii economici au solicitat introducerea în caietul 

de sarcini a serviciilor de instalare, precum si extinderea termenului de livrare şi instalare cu minimum 10 zile lucrătoare din 

data livrării echipamentului pentru video wall. În urma solicitărilor, documentaţia de atribuire a fost modificată.13 Contestaţii 

din partea operatorilor economici privind lipsa unor răspunsuri complete şi explicite ale Primăriei Chişinău în perioada 

clarificărilor n-au fost depuse. 

Depunerea ofertelor. În perioada 06.03.23 –17.03.23 au fost recepţionate 14 oferte, toate de la IMM rezidente (PC – 2, 

Video wall –7, Switch – 3  şi TV – 2).  

Evaluarea ofertelor şi atribuirea contractului. Ofertele au fost deschise la 17.03.2023. Potrivit deciziei grupului de lucru 

din 11.04.2023, majoritatea ofertelor (13 din 14) au fost refuzate, iar oferta SRL TRIOMAC, la 17.03.23, rămâne inserată 

pe M-Tender (la componenta Evaluarea ofertelor, PC) cu formularea „în cauză”. În raportul pe această procedură din M-

Tender (Darea de seamă privind procedura de achiziţie publică № OCDS-B3WDP1-MD-1677146175412, iniţiată la 

23.02.23, ultima actualizare din 15.06.23), este indicat că procedura a fost anulată, drept temei fiind invocat art. 71 alin. (1) 

lit.g) din Legea privind achiziţiile publice.14 Anunţul de anulare a procedurii de achiziţie a fost plasat pe pagina web a AAP, 

rubrica Transparenţa/Contracte atribuite, la data de 15.06.23, cu specificarea ”procedură anulată din motivul unor abateri 

grave de la prevederile legale care afectează rezultatul procedurii de atribuire.”  

La 21.06.23, Rapid Link SRL a depus o contestaţie la ANSC privind anularea fără temei legal a procedurii de achiziţie. 

Contestatorul s-a referit în speţă la faptul că, la solicitarea Primăriei Chişinău, a extins perioada de valabilitate a ofertei şi a 

prezentat garanţia bancară la oferta extinsă (lotul 2, Video wall). Cu toate acestea, primăria nu a analizat, nu a evaluat oferta 

şi nu a solicitat careva clarificări la ea, anulând procedura de achiziţie.  

Potrivit deciziei ANSC nr.03D-465-23 din 18.07.2023 privind soluţionarea contestaţiei formulate de către Rapid Link SRL, 

„motivul invocat de către Primărie nu are la bază o argumentare legală şi nu poate constitui temei de anulare a procedurii 

de achiziţie publică”. Mai mult, „…autoritatea contractantă nu a argumentat şi nu a indicat circumstanţele de fapt care 

au stat la baza acestei decizii care pot fi încadrate în temeiurile de anulare reglementate la art. 71, iar indicarea unui motiv 

formal de anulare a procedurii de achiziţie publică, este apreciată ca o lipsă de diligenţă a autorităţii în raport cu obligaţiile 

pe care le are conform cadrului normativ din domeniul achiziţiilor publice”. Astfel, ANSC a conchis că Primăria Chişinău 

a anulat procedura de atribuire fără existenţa unui temei legal,  a anulat decizia Grupului de lucru din 15.06.2023 de anulare 

a procedurii de atribuire nr. MD-1677146175412 din 17.03.2023, privind achiziţia „Echipamentului tehnic” (loturile 2, 3) 

şi a obligat primăria să continue procedura respectivă, precum şi să raporteze despre măsurile întreprinse. 

 
10 Perete video, format printr-o configuraţie specială a mai multe monitoare de computer, videoproiectoare sau televizoare conectate împreună contiguu 
sau suprapuse pentru a forma un singur ecran mare.  
11 Dispozitive care asigură interconectarea diferitelor segmente din reţeaua de calculatoare. 
12 Perete video, format printr-o configuraţie specială a mai multe monitoare de computer, videoproiectoare sau televizoare conectate împreună contiguu 
sau suprapuse pentru a forma un singur ecran mare. 
13 Iniţial, la 03.03.23, în temeiul art. 71 alin. (1) lit g). din Legea 131/2015 privind achiziţiile publice (versiunea modificată OCDS-B3WDP1-MD-
1677146175412-EV-1677152082181-1677764077197) şi, ulterior, la 15.06.23 (C0566262-8E94-45AF-9D30-B2B46CDCFE5F) 
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1677146175412?tab=clarification . 
14 Existenţa abaterilor grave de la prevederile legale care afectează rezultatul procedurii de atribuire sau face imposibilă încheierea contractului. Prin 
abateri grave de la prevederile legale se înţelege faptul că pe parcursul analizei, evaluării şi/sau finalizării procedurii de atribuire se constată erori sau 
omisiuni, autoritatea contractantă aflându-se în imposibilitatea de a adopta măsuri corective fără ca acestea să conducă la încălcarea principiilor 
prevăzute la art. 7. 

https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1677146175412
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1677146175412?tab=contract-notice
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1677146175412?tab=bids
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1677146175412?tab=awards
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1677146175412?tab=awards
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1677146175412?tab=procurement-record
https://www.ansc.md/ro/content/decizii-2023?page=12
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1677146175412?tab=clarification
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După emiterea de către ANSC a deciziei sus-menţionate, Primăria Chişinău a încheiat la 02.08.2023 contractul nr. C/23-

116 cu compania ”Rapid Link” SRL pentru furnizarea echipamentului prevăzut în unul dintre loturile expuse (lotul 2, Video 

wall) în valoare de 829,2 mii lei. 

În acest context ar fi binevenit ca la compartimentul Evaluarea ofertelor din MTender să fie ataşate deciziile argumentate 

ale grupului de lucru pentru achiziţii privitor la rezultatele evaluării ofertelor (eventual, în varianta PDF). 

Monitorizarea implementării contractului. TI-Moldova n-a putut monitoriza realizarea contractului din lipsă de informaţii. 

Astfel, la solicitarea de informaţii a TI-Moldova nr.56/23 din 28.12.23 adresată Primăriei Chişinău privind oferirea 

rapoartelor de monitorizare a contractelor de achiziţii publice pentru semestrele I şi II ale anului 2023 sau link-urilor de pe 

pagina web unde aceste rapoarte au fost inserate, precum şi a copiilor unor contracte de achiziţii încheiate în anul 2023 

(inclusiv de procurare a echipamentului tehnic), primăria n-a oferit informaţiile solicitate. La verificarea paginii web a 

primăriei (la data de 01.03.24) pe aceasta nu era inserat raportul privind monitorizarea contractelor de achiziţie publică 

pentru anul 2023. 

Întrucât conform art. 9 alin. (2) din Legea 148/2023 privind accesul la informaţiile de interes public furnizorii sunt obligaţi 

să ofere accesul la informaţiile de interes public atunci când interesul public prevalează, iar conform alin. (3) din acelaşi 

articol, interesul public prevalează în cazurile în care divulgarea informaţiilor va contribui la dezvăluirea achiziţiilor publice 

ilegale sau a cheltuielilor ilegale din bugetele publice, dezvăluirea actelor de corupţie sau actelor conexe acestora, 

dezvăluirea potenţialelor conflicte de interese, etc., TI-Moldova a solicitat în mod repetat de la primăria Chişinău, rapoartele 

de monitorizare a contractelor de achiziţii şi copiile unor contracte încheiate în a. 2023.15 De asemenea, TI-Moldova a sesizat 

poliţia privind încălcarea de către primăria Chişinău a legislaţiei privind accesul la informaţie, solicitând examinarea situaţiei 

prin prisma componenţei de contravenţie prevăzute la art. 71 din Codul contravenţional.16 (scrisorile – în  anexele 2 şi 3 la 

prezentul raport).  

Până la finalizarea perfectării raportului de monitorizare (finele lunii martie, 2024) TI-Moldova n-a recepţionat un răspuns 

oficial de la Primăria Chişinău.  În ceea ce privește sesizarea adresată poliției, IP Centru Chișinău a informat că în privința 

responsabilului primăriei a fost întocmit un proces verbal contravențional în temeiul articolului 71 alin. (1) Cod 

Contravențional.17  

 

b) Bunuri tipografice cu imprimare  

Planificarea achiziţiei. Procurarea bunurilor tipografice cu imprimare a fost prevăzută în planurile de achiziţii ale Primăriei 

Chişinău pentru anul 2023, respectiv în valoare de 700 mii lei fără TVA (PA din 31.01.23 şi din 15.02.2023) şi 622,8 mii 

lei fără TVA (PA din 07.04.2023). În aceste planuri achiziţia a fost prevăzută prin procedura COP, pentru trim.     II-III ale 

a. 2023. Nu există certitudinea că această procedură de achiziţii a fost iniţiată, informaţii despre ea nu se regăsesc pe 

platforma MTender. În acest context nu este clar care anume bunuri tipografice cu imprimare au fost necesare pentru 

activitatea primăriei în anul 2023. Pe pagina web a AAP, la rubrica Transparenţa/Contracte atribuite nu figurează vreun 

contract pentru procurarea bunurilor tipografice cu imprimare, încheiat prin procedură COP de către Primăria Chişinău în 

anul 2023.  

Eventual, materialele/bunurile tipografice aşa şi n-au fost elaborate în baza de contract, ci cu forţe proprii de angajaţii 

primăriei. Totuşi, dacă în cadrul primăriei există capacităţi interne de realizare a unor atare materiale, nu este clar de ce 

primăria a planificat astfel de achiziţii pentru anul 2023 şi continuă să le planifice în anul 2024. (Pentru anul 2024 – a se 

vedea procurarea bunurilor tipografice cu imprimare, procedura COP, în valoare de 700 mii lei, fără TVA, planificată pentru 

trim. I).18 Ca şi în anul precedent, procedura nu a fost publicată pe platforma M-Tender.  

În cazul în care atare bunuri tipografice au fost procurate ca achiziţii de valoare mică, dările de seamă/informaţiile despre 

efectuarea acestora urmau să fie raportate/prezentate de Primărie în anul 2023 potrivit prevederilor a două hotărâri de guvern 

 
15 Scrisoarea TI-Moldova nr. TI 4/24 din 21.02.24 (Anexa 2). 
16 Scrisoarea TI-Moldova nr.TI 5/24 din 21.02.24 (Anexa 3). 
17 Scrisoarea IP Centru, Chișinău, nr.34/20/1- 5578 din 24.04.24 (Anexa 12). 
18 Planul de achiziţii provizoriu al Primăriei Chişinău aprobat la 16.01.24, pct.  6,  https://www.chisinau.md/ro/planul-de-achizitii-publice-provizoriu-al-
primariei-chisinau-pentru-20967_275786.html 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=137908&lang=ro
https://www.chisinau.md/ro/planul-de-achizitii-publice-provizoriu-al-primariei-chisinau-pentru-20967_275786.html
https://www.chisinau.md/ro/planul-de-achizitii-publice-provizoriu-al-primariei-chisinau-pentru-20967_275786.html
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(HG 665/2016 – achiziţiile efectuate până la 30.06.202319 şi HG 870/202220 – achiziţiile efectuate începând cu 01.07.23). 

Reţinem că la solicitarea TI-Moldova de a oferi informaţiile/dările de seamă privind achiziţiile de valoare mică efectuate în 

anul 2023 Primăria a anunţat că „conform HG 870/2022, în cazul achiziţiilor de valoare mică autoritatea contractantă nu 

este obligată să prezinte dări de seamă...”, ceea ce ar însemna că primăria interpretează eronat prevederile cadrului normativ 

(a se vedea capitolul 1.2 din prezentul raport). 

În acest context este de menţionat faptul că AAP a atenţionat repetat autorităţile contractante despre obligativitatea raportării 

achiziţiilor de valoare mică pentru anul 2023.21 Nerespectarea acestor cerinţe, tăinuirea informaţiilor despre achiziţiile de 

valoare mică ar putea fi legată de eventuale abuzuri/nereguli în activitatea autorităţilor contractante şi ar trebui să fie luată 

în vedere de către AAP pentru luarea măsurilor de rigoare.  

Întrucât Primăria Chişinău n-a oferit la solicitarea TI-Moldova informaţiile despre achiziţiile de valoare mică efectuate în 

anul 2023 şi copiile unor contracte de achiziţii încheiate, inclusiv de procurare a bunurilor tipografice cu imprimare, TI-

Moldova a sesizat poliţia privind încălcarea de către primăria Chişinău a legislaţiei privind accesul la informaţie.22 După 

cum s-a remarcat anterior, în privința responsabilului primăriei a fost întocmit un proces verbal contravențional în temeiul 

articolului 71 alin. (1) Cod Contravențional.23  

 

c) Servicii tipografice pentru asigurarea respectării transparenţei în procesul decizional 

Planificarea achiziţiei. Procurarea serviciilor a fost inclusă în Planul de achiziţii actualizat al Primăriei Chişinău din 

07.04.2023, CPV: 79800000-2, valoarea estimată – 560 mii de lei, fără TVA, prin COP, pentru trim. II al anului. 

Anunţul de participare a fost publicat în M-Tender la 12.04.2023 ca Servicii de tipărire a materialelor informative, ceea 

ce diferă întrucâtva de formularea din planul de achiziţii. În descrierea procedurii este specificat că  aceasta nu a fost inclusă 

în planul de achiziţii al autorităţii/entităţii contractante24, deşi Planul de achiziţii aprobat la 07.04.2023 include achiziţia în 

cauză (pct.28 din plan). 

 
19 Potrivit pct.24 din Regulamentul cu privire la achiziţiile de valoare mică aprobat prin HG 665/2016, ”autoritatea contractantă este obligată să 
întocmească şi să prezinte anual, până la data de 1 februarie a anului următor, inclusiv în varianta electronică, Agenţiei Achiziţii Publice o dare de seamă 
privind contractele de achiziţii publice de valoare mică semnate şi înregistrate în perioada de referinţă”. 
20 Conform pct.70 din Regulamentul cu privire la achiziţiile de valoare mică aprobat prin HG 870/2022, ”Autoritatea/entitatea contractantă este 
obligată să prezinte trimestrial, până la data de 15 a lunii următoare, în SIA „RSAP”, informaţia cu privire la achiziţiile publice de valoare mică 
realizate în conformitate cu prevederile pct. 14” (contractele de valoare mică încheiate direct). În ce priveşte achiziţiile de valoare mică desfăşurate prin 
anunţarea procedurii în SIA MTender,  autoritatea contractantă trebuie  să publice în acest sistem decizia de atribuire în termen de cel mult 3 zile de la 
stabilirea ofertei câştigătoare. 
21Anunţul repetat al AAP privind raportarea AVM din 11.01.24 anhttps://tender.gov.md/ro/content/comunicat-repetat-privind-raportarea-
achizi%C8%9Biilor-de-valoare-mic%C4%83, anunţul iniţial din 30.10.23  https://tender.gov.md/ro/content/comunicat-privind-raportarea-
achizi%C8%9Biilor-de-valoare-mic%C4%83 
22 Scrisoarea TI-Moldova nr.TI 5/24 din 21.02.24, în anexa 3 la prezentul raport. 
23 Scrisoarea IP Centru, Chișinău, nr.34/20/1- 5578 din 24.04.24 (Anexa 12). 
24 Ibidem. 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1681297383519?tab=contract-notice
https://www.chisinau.md/ro/planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-bugetar-2023-actualizat-20967_274960.html
https://tender.gov.md/ro/content/comunicat-privind-raportarea-achizi%C8%9Biilor-de-valoare-mic%C4%83
https://tender.gov.md/ro/content/comunicat-privind-raportarea-achizi%C8%9Biilor-de-valoare-mic%C4%83


16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Potrivit anunţului de 

participare şi caietului 

de sarcini, achiziţia a fost divizată în 8 loturi cu o valoare de 70 mii lei fiecare, ce ţin de tipărirea materialelor pentru campanii 

de informare (fiecare lot include postere (1000 ex) şi broşură în limba romana (50 mii ex.) şi rusă (20 mii ex.) pe câteva 

segmente, inclusiv: investiţii în domeniul social (educaţie, protecţie socială, tineret şi sport), mobilitatea urbană, investiţii în 

infrastructura socială, investiţii în sănătate. Termenele şi condiţiile de livrare par a fi destul de reduse – lunar, maximum în 

48 ore de la data acceptării machetelor finale.  

Clarificări. În perioada 12.04.23 – 17.04.23 au fost depuse trei întrebări referitoare la tirajul pentru fiecare segment (integral 

sau divizat pe parti lunar), volumul şi formatul broşurilor. La toate solicitările de clarificare au fost oferite răspunsuri. 

Documentaţia de atribuire n-a fost modificată.  

Depunerea ofertelor. În perioada stabilită 17.04.23 – 24.04.23 au fost depuse 4 oferte, toate de IMM rezidente (IS 

„Combinatul poligrafic din Chişinău”, IS „Tipografia Centrală", S.C. „PROMO-PROFIT" S.R.L., „Print Caro”).  

Evaluarea ofertelor şi atribuirea contractului. Achiziţia a fost efectuată prin procedură de licitaţie electronică la 25.04.23, 

în 3 runde. Contractul a fost atribuit companiei „Print Caro” SRL, oferta 289 999 lei, fără TVA. Anunţul de atribuire a fost 

publicat în BAP. Potrivit datelor de pe tender.gov.md, contracte atribuite, contractul cu ”Print Caro” SRL a fost încheiat la 

05.06.23, valoarea totală a contractului cu TVA – 347 998,80 lei. 

Monitorizarea implementării contractului. Ca şi în cazul procedurilor specificate mai sus, TI-Moldova n-a putut 

monitoriza realizarea contractului încheiat de Primăria Chişinău cu „Print Caro” SRL din lipsă de informaţii: raportul privind 

monitorizarea de către primărie a contractelor pentru anul 2023 nu a fost inserat pe  pagina web a primăriei (conţinutul 

paginii verificat la data de 01.03.24), primăria a refuzat să ofere copia contractului încheiat cu acest operator economic. 

Reiterăm că TI-Moldova a solicitat repetat informaţii la Primăria Chişinău şi a sesizat poliţia privind încălcarea de către 

primărie a legislaţiei privind accesul la informaţie.25 Deși poliția a întocmit în privința responsabilului primăriei un proces 

verbal contravențional în temeiul articolului 71 alin. (1) Cod Contravențional26, până la finalizarea perfectării raportului de 

monitorizare TI-Moldova n-a recepţionat un răspuns de la Primăria Chişinău.   

 

d) Servicii de tipărire a Buletinului Informativ  

Planificarea achiziţiei. Procurarea serviciilor de tipărire a Buletinului informativ a fost prevăzută iniţial în valoare de 920 

mii lei fără TVA (PA din 31.01.2023), 850 mii lei (PA din 15.02.2023) şi 131,44 mii lei (PA din 07.04.2023), prin Licitaţie 

deschisă, în primele două planuri procedura fiind prevăzută pentru trim. I, iar în ultimul – pentru trim. II al anului 2023.  

Anunţul de intenţie nr. 01 din 01.02.23 a fost publicat în BAP nr.11 din 07.02.23 şi în SIA M-Tender la 01.02.23. Valoarea 

estimată a achiziţiei indicată în anunţ a fost de 850 mii de lei, mai mică decât în planul de achiziţii din 31.01.23. Eventual, 

 
25 Scrisoarea TI-Moldova din anexele 2 şi 3 la prezentul raport. 
26 Scrisoarea IP Centru, Chișinău, nr.34/20/1- 5578 din 24.04.24 (Anexa 12). 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1681297383519?tab=contract-notice
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1681297383519?tab=contract-notice
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1681297383519?tab=contract-notice
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1681297383519?tab=contract-notice
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1681297383519?tab=clarification
https://achizitii.md/ro/public/tender/21072728/
https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_11_4.pdf
https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1675328971994


17 

 

 

micșorarea valorii achiziţiei se explică prin reducerea perioadei de timp pentru care trebuia publicat Buletinul informativ 

(de la 12 la 10 luni). 

Anunţul de participare. Primul anunţ de participare a fost plasat în SIA MTender la 02.02.23, acesta prevedea tipărirea 

Buletinului informativ, cu periodicitate lunară, pe parcursul a 10 luni într-un tiraj de 30 mii ex./lunar în limba romană şi 15 

mii ex./lunar în limba rusă. Conţinutul Buletinului Informativ urma să fie realizat de primărie, iar tiparul – pe baza 

machetelor/materialului trimis de primărie în format electronic operatorului economic. Termenul limită pentru primirea 

ofertelor – 27.02.2023, deschiderea ofertelor – la 27.02.23, 11:30.   

Clarificări. În perioada 02.02.23 – 12.02.23 clarificări n-au fost depuse. În perioada 14.02.23 – 27.02.23 au fost prezentate 

3 oferte de către „Edit Tipar Grup” SRL, „Global Print Grup” și Editura „Universul”. Potrivit deciziei grupului de lucru, 

ofertele au fost refuzate, în calitate de motiv fiind specificat „În temeiul art. 71 alin. (1) lit d) din Legea 131/2015 privind 

achiziţiile publice”.27  

Achiziţia a continuat, cel de-al doilea anunţ de participare a fost publicat în SIA MTender la 10.03.23, valoarea totală 

estimată a achiziției, fără TVA, fiind de 670 mii de lei.  

Clarificări. În perioada 10.03-15.03.23 n-au fost depuse solicitări de clarificare. 

Depunerea ofertelor. În perioada 15.03.23-23.03.23 au fost depuse 4 oferte de către IMM rezidente (Editura „Universul”, 

„Edit Tipar Grup” SRL, „Global Print Grup”, IS FEP "Tipografia Centrala").  

Evaluarea ofertelor. Ca rezultat al licitaţiei electronice din 23.03.23, oferta Global Print Grup a fost indicată în sistem drept 

câştigătoare (cel mai mic preţ). După evaluarea ofertelor de către grupul de lucru pentru achiziţii,  la 11.04.2023 trei dintre 

oferte (Edit Tipar Grup SRL, Global Print Grup, IS FEP „Tipografia Centrala”) au fost refuzate. La rubrica Statutul şi 

decizia Grupului de lucru, în profilul operatorilor refuzaţi, la detaliile deciziei a fost indicat „Alte temeiuri de respingere a 

ofertei”.  În acest context reiterăm propunerea de a prevedea în SIA MTender, la compartimentul Evaluarea ofertelor, 

plasarea deciziei argumentate a grupului de lucru pentru achiziţii privind rezultatele evaluării ofertelor. 

La 05.05.23 în calitate de câştigător a fost desemnată Editura „Universul”, în informaţia cu privire la decizia de atribuire a 

contractului fiind indicat ”Corespunde cerinţelor solicitate de către autoritatea contractantă”. 

Monitorizarea implementării contractului. TI-Moldova n-a putut monitoriza realizarea acestui contract din lipsă de 

informaţii, din motive similare celor indicate în pct. a), b) și c) ale acestui capitol. 

 

2.3.2 Întreprinderea Municipală Regia „Autosalubritate”    

● Informații generale despre autoritatea contractantă28 

Întreprinderea Municipală Regia „Autosalubritate” (ÎM „Autosalubritate”) este o întreprindere autogestionară, care 

funcţionează în componenţa Direcţiei Generale Locativ Comunale şi Amenajare (DGLCA) a mun. Chişinău. Activitatea de 

bază a întreprinderii este colectarea şi transportarea deşeurilor menajere solide, prelucrarea şi înhumarea acestora la 

gunoiştea municipală. Întreprinderea asigură întreținerea unor obiective de amenajare (veceuri publice, necropola de 

animale,  orologiul municipal). La întreprindere lucrează 420 de persoane. Zilnic din oraş sunt evacuate circa 5000 m3 

deşeuri menajere, în evacuare fiind implicate 98 de autospeciale.  

 
27 Potrivit art. 71 (1), lit. d) din legea citată, autoritatea contractantă, din proprie iniţiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziţii, 
dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziţie publică, în cazul în care au fost depuse 
numai oferte care: 
- sînt neadecvate, inacceptabile sau neconforme; 
- sînt prezentate după data-limită de depunere a ofertelor; 
- nu au fost elaborate şi prezentate în conformitate cu cerinţele cuprinse în documentaţia de atribuire; 
- conţin, în propunerea financiară, preţuri care nu sînt un rezultat al liberei concurenţe şi care nu sînt justificate temeinic; 
- conţin propuneri referitoare la clauzele contractuale, care sînt, în mod evident, dezavantajoase pentru autoritatea contractantă; 
- depăşesc cu 30% valoarea estimată a achiziţiei, calculată conform prezentei legi; 
- au o valoare ce depăşeşte pragul prevăzut de prezenta lege pentru procedura de achiziţie publică desfăşurată; 
- prin valoarea inclusă în propunerea financiară, depăşesc valoarea fondurilor alocate pentru îndeplinirea contractului de achiziţii publice. 
28 Potrivit datelor de pe paginile web ale primăriei Chişinău https://www.chisinau.md/ro/intreprinderea-municipala-regia-autosalubritate-20353.html şi 
ÎM Regia „Autosalubritate” http://autosalubritate.md/despre-noi/. 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1675328971994?tab=contract-notice
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1675328971994?tab=bids
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1678455429201?tab=contract-notice
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1678455429201?tab=awards
https://www.chisinau.md/ro/intreprinderea-municipala-regia-autosalubritate-20353.html
http://autosalubritate.md/despre-noi/
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● Disponibilitatea datelor despre buget, planurile de achiziţii publice şi Grupul de lucru pentru achiziţii  

Bugetul întreprinderii. ÎM „Autosalubritate” a oferit la solicitarea TI-Moldova bugetul planificat al întreprinderii pentru 

anul 202329, aprobat la 16.12.2022. Veniturile din activitatea de bază a întreprinderii au constituit 280,2 mil. lei, transferurile 

din bugetul municipal pentru întreţinerea obiectivelor comunale (necropola de animale, orologiul municipal) – 7 mil. lei, 

subsidiile pentru investiţiile capitale – 3,7 mil. lei.   

Mijloacele bugetate în anul 2023 pentru consumuri şi cheltuieli (cu excepţia remunerării muncii şi contribuţiilor sociale, 

plăţilor pentru împrumutul BERD) au constituit 122,8 mil. lei, depăşind considerabil valoarea achiziţiilor planificate – 69,3 

mil. lei (PA din 07.07.23). În condiţiile în care întreprinderea nu publică rapoartele despre monitorizarea contractelor de 

achiziţii pe pagina sa web sau a primăriei, nu plasează informaţiile despre achiziţiile de valoare mică pe MTender, precum 

şi nu oferă aceste informaţii la solicitarea societăţii civile, o parte importantă din procurările întreprinderii ar putea rămâne 

netransparentă, nefiind clar dacă mijloacele financiare au fost gestionate corect. Întreprinderea ar putea să nu efectueze, 

din anumite considerente, inclusiv obiective, unele achiziţii prevăzute în plan, sau să direcţioneze mijloacele financiare 

pentru efectuarea unor procurări neplanificate. 

 

 

 

Tabelul 1 

ÎM „Autosalubritate”: mijloace bugetate vs. achiziţii planificate (mil. lei) 
Indicatori planificaţi 2023 

Venituri din activitatea de bază 280,2 

Transferuri din bugetul municipal (pentru întreţinerea necropola de animale, orologiul municipal) 7,0 

Subsidii pentru investiţiile capitale 3,7 

Consumuri şi cheltuieli, total, 

           inclusiv:  

267,6 

 

- remunerarea muncii şi contribuţiile sociale 130,8 

- consumuri materiale 51,0 

- uzura mijloacelor fixe 14,5 

- servicii de transportare a deşeurilor la poligonul Ţânţăreni 15,7 

- servicii sortare deşeuri 19,0 

- achiziţie argilă pentru poligon 5,0 

- servicii prestate de terţi 10,9 

- alte servicii/plăţi, inclusiv BERD (14 mil. lei) 20,7 

Valoarea achiziţiilor publice, potrivit planului de achiziţii 69,330 

Planul/rile de achiziţii. În anii 2020-2024 în cadrul întreprinderii au fost aprobate şi publicate pe pagina web mai multe 

planuri de achiziţii31. Nici unul din planuri nu include codul CPV, prevăzut în specimenul anexat la HG 1419/2016 pentru 

aprobarea Regulamentului cu privire la modul de planificare a contractelor de achiziţii publice.  

Pe parcursul anului 2023 au fost aprobate doua planuri de achiziţii, acestea fiind divizate pe trei componente: Licitaţii/Acord 

cadru/NFP, COP şi AVM. În anul 2023 ponderea procedurilor de licitație în valoarea totală a achiziţiilor planificate a 

constituit 85,8%, COP – 9,5% şi AVM – 4,7%32, respectiv în anul 2024 ponderea procedurilor de licitaţii/acorduri 

cadru/NFP în valoarea totală a achiziţiilor planificate constituie 87,5%, COP – 7,2% şi AVM – 5,3%. 

 

Structura Planului de achiziții publice pentru anul 2023 

 
29 Bugetul planificat pentru anul 2023 a fost oferit în varianta agregată, pe pagina web a întreprinderii informaţiile lipsesc. 
30 Potrivit Planului de achiziţii aprobat la 07.07.23. 
31 Planurile de achiziţii pentru anii: 2020 http://autosalubritate.md/media/plan-2.pdf , 2021 http://autosalubritate.md/media/planul-de-achizitii-2021.pdf, 
2022 http://autosalubritate.md/media/Planul-de-achizitii.pdf; 2023 (aprobat la 24.02.23 http://autosalubritate.md/media/PLAN-DE-ACHIZITII-2023-
aprobat-2.pdf, aprobat  la 07.07.23  - http://autosalubritate.md/media/Planul-de-Achizitii-07.07.2023.pdf), 2024 (aprobat la 20.12.2023 - 
http://autosalubritate.md/media/Planul-de-achizi%C8%9Bii-2024.pdf). 
32 Potrivit planului de achiziţii aprobat la 24.02.23. 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=96902&lang=ro
http://autosalubritate.md/media/plan-2.pdf
http://autosalubritate.md/media/planul-de-achizitii-2021.pdf
http://autosalubritate.md/media/Planul-de-achizitii.pdf
http://autosalubritate.md/media/PLAN-DE-ACHIZITII-2023-aprobat-2.pdf
http://autosalubritate.md/media/PLAN-DE-ACHIZITII-2023-aprobat-2.pdf
http://autosalubritate.md/media/Planul-de-Achizitii-07.07.2023.pdf
http://autosalubritate.md/media/Planul-de-achizi%C8%9Bii-2024.pdf
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Grupul de lucru pentru achiziţiile publice a fost creat în baza ordinului directorului interimar al ÎM „Autosalubritate” nr. 

104a din 24.08.2023. Informaţiile privind componenţa GL şi atribuţiile membrilor au fost oferite la solicitarea TI-Moldova. 

Pe pagina web a întreprinderii informaţiile despre componenţa grupului de lucru pentru achiziţii şi regulamentul de 

funcţionare a acestuia lipsesc, fiind recomandabilă transparentizarea acestora. 
 

● Procedurile de achiziţii publice monitorizate 

ÎM „Autosalubritate” a informat TI-Moldova că efectuează, de regulă, achiziţiile publice conform Legii 131/2015, 

menţionând totodată că achiziţiile cu o valoare mai mare de 80 mii de lei, fără TVA, le realizează prin SIA MTender (prin 

platforma achizitii.md).33 În urma confruntării datelor din planurile de achiziţii ale întreprinderii pentru anul 2023 cu datele 

din sistemul MTender, am putea conchide că o parte din procedurile planificate, inclusiv de valoare mică, aşa şi n-au fost 

iniţiate prin acest sistem (spre ex., procurarea argilei pentru depozitul de deşeuri din comuna Tînţăreni (6000 mii lei, fără 

TVA), a sistemului de monitorizare prin GPS (800 mii lei fără TVA), a serviciilor de monitorizare prin GPS (300 mii de 

lei, fără TVA), a serverelor de reţea (400 mii de lei, fără TVA), investigaţii ecologice (200 mii de lei, fără TVA). O eventuală 

cauză ar putea fi planificarea incorectă/neglijentă a achiziţiilor, cum ar fi în cazul argilei pentru depozitul de deşeuri: 

achiziţia a fost planificată la finele anului 2022 şi realizată la începutul anului 2023, rămânând inclusă în ambele planuri de 

achiziţii din anul 2023 (în acest an procedura aşa şi n-a fost realizată). Alte proceduri au fost anulate în anul 2023 din cauza 

„dispariţiei necesităţii” achiziţiilor respective, spre ex., procurarea serviciilor de promovare a imaginii întreprinderii.  

Având în vedere necesitatea deținerii unui soft contabil performant, indicată în cadrul auditului extern al ÎM 

„Autosalubritate”, precum și intențiile întreprinderii de a îmbunătăți și eficientiza comunicarea cu publicul, au fost selectate 

pentru monitorizare următoarele proceduri de achiziţii publice: 

 Obiectul achiziţiei Suma estimată, mii 

lei, fără TVA 

Procedura aplicată 

1 Soft contabil (licenţă, implementare şi dezvoltare) 1500,00 Dialog competitiv 

2 Materiale promoţionale pentru promovarea întreprinderii şi 

eficientizarea comunicării cu publicul 

1500,00/400,0034 LD/COP35 

3. Elaborarea manualului de identitate vizuală 140,00 AVM 
 

a) Soft contabil (licenţă, implementare şi dezvoltare) 

Planificarea achiziţiei. Procurarea softului contabil a fost prevăzută în planurile de achiziţii din 24.02.23 (pentru trim. I, 

2023) şi 07.04.23 (trim. II, 2023), în ambele planuri în valoare de 1500 mii lei fără TVA, prin Dialog competitiv. De reţinut 

că şi anterior, în anul 2022 întreprinderea a planificat procurarea soft-ului contabil (PA din 09.09.22 şi 03.11.22) în valoare 

de 300 mii de lei, fără TVA. Despre necesitatea unei atare achiziţii s-a reiterat în raportul de audit al întreprinderii efectuat 

de ”Мооrе Stephens KSC” SRL în iunie 2023 – „sistemele informaţionale folosite sunt învechite şi nu dispun de un sistem 

de mеntеnаnţă adecvat”. 

 
33 Scrisoarea ÎM „Autosalubritate”  nr. 121930 din 11.12.2023 (Anexa 8). 
34 Potrivit Planului de achiziţii din 24.02.2023, valoarea respectivei achiziţii a fost de 1500,00  mii lei, fără TVA, procedura  prevazută – licitaţie 
deschisă. 
35 Ibidem. 

Licitaţie/Ac
ord 

cadru/NFP
85,8

COP
9,5

AVM
4,7

Structura PA din 24.02.23, %

https://www.chisinau.md/files/Raport%20de%20audit%20RAS%20A2022%20R.pdf
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Anunţul de intenţie. Pornind de la prevederile Legii 131/2015, întreprinderea urma să publice anunţul de intenţie în BAP 

în decurs de 30 de zile de la aprobarea bugetului. Anunţul nu a fost publicat în BAP, iar la solicitarea TI-Moldova de a 

informa despre publicarea careva anunţuri de intenţie pentru achiziţiile de bunuri, servicii şi lucrări în a. 2023, întreprinderea 

a făcut referinţă doar la anunţul nr. 1 din 22.11.2022, pentru achiziţionarea produselor petroliere în vrac pentru 2023, publicat 

în BAP nr. 95 din 02.12.22, înainte de aprobarea bugetului. În SIA MTender anunţul de intenţie a fost publicat la 

01.01.2023. 

Lansarea achiziţiei. Anunţul de participare a fost publicat la 20.01.23 (ocds-b3wdp1-MD-1674229693012), înainte de 

aprobarea planului de achiziţii pentru anul 2023 (potrivit datelor de pe pagina web a întreprinderii, primul plan de achiziţii 

a fost aprobat la 24.02.23). În anunţ, la descrierea procedurii, este indicat că procedura n-a fost inclusă în planul de achiziţii 

al întreprinderii, deşi, de facto este inclusă în plan. 

Clarificări. În perioada 20.01.23 – 30.01.23 au fost expediate 11 solicitări de clarificare, la toate fiind oferit răspuns. În 

particular, au fost cerute explicaţii la mai multe formulări din specificaţia tehnică; concretizări ale arhitecturii soft-lui; 

explicaţii privind necesitatea licenţierii produsului şi integrării semnăturii electronice; solicitată anexarea la caietul de sarcini 

a tuturor tipurilor de rapoarte/modele, pentru a permite calcularea ofertei de preţ reală ş.a. În urma clarificărilor, 

documentaţia de atribuire a fost modificată de câteva ori, ultima variantă – la 15.09.23. 

În perioada depunerii ofertelor 30.01.23–13.02.23 a fost depusă o singură ofertă de către „DAAC SOFTWARE  

SYSTEMS” S.R.L. în valoare de 1 440,65 mii de lei fără TVA. Procedura de achiziţie a fost anulată, în calitate de motiv 

fiind indicat că „oferta elaborată nu este în conformitate cu cerinţele cuprinse în documentaţia de atribuire”.  

Procedura a fost reluată, următorul anunţ de participare fiind publicat la 02.07.2023. În perioada 02.07.23 –12.07.23 a fost 

depusă o singură clarificare la care s-a oferit răspuns. Întrucât achiziţia a fost realizată conform procedurii Dialog competitiv, 

5 operatori economici şi-au depus oferta pentru etapa de preselecţie („Shunea - IT Projects”, S.C. „PLASMA RTI”, 

„Esempla Systems”, „DAAC SOFTWARE SYSTEMS” S.R.L., „IM Enterprise Business Solutions” SRL). Ofertele a 4 

operatori economici au fost refuzate (la compartimentul Evaluarea ofertelor/Statutul şi decizia Grupului de lucru fiind 

indicat refuzat la 12.03.2023, la detaliile deciziei – Alte temeiuri de respingere a ofertei). În ceea ce priveşte oferta companiei 

IM „Enterprise Business Solutions” SRL, aceasta a fost evaluată la 24.07.23, la statutul şi decizia grupului de lucru în 

MTender fiind indicat „în cauză”. 

La solicitarea TI-Moldova de a informa despre realizarea achiziţiei respective, ÎM „Autosalubritate” a remarcat că procedura 

rămâne în derulare „în corespundere cu planul de dezvoltare corporativă a Î.M. Regia ,,Autosalubritate", avem în derulare 

procedura de achiziţionare, implementare şi dezvoltare a unui soft contabil nou. Pentru achiziţia în cauză s-a optat pentru 

procedura de dialog competitiv în strictă respectare a art.54 din legea 131/2015, fiind o procedură în derulare, încă nu avem 

un contract atribuit”. 36  

Până a finalizarea perfectării raportului de monitorizare37 procedura în cauză n-a fost finalizată, în pofida necesităţii 

procurării urgente a soft-lui contabil. Există aparenţe de planificare defectuoasă a achiziţiei (inclusiv consultarea 

insuficientă a pieţei, multiplele clarificări şi modificarea de câteva ori a documentaţiei de atribuire), precum şi de 

tergiversare a procedurii de achiziţii. 
 

b) Materiale promoţionale pentru promovarea întreprinderii şi eficientizarea comunicării cu publicul 

Planificarea achiziţiei. Achiziţionarea materialelor promoţionale a fost planificată iniţial, în Planul de achiziţii din 

24.02.2023, în valoare de 1500 mii de lei, fără TVA, prin procedura de Licitaţie deschisă pentru trim. I al anului 2023. 

Ulterior, în planul de achiziţii revizuit din 07.07.23, valoarea achiziţiei a fost diminuată până la 400 mii de lei, fără TVA, 

prin procedura COP, în trim. I, 2023. De remarcat că în cel de-al doilea plan (din 07.07.23), achiziţia a rămas planificată 

pentru trim. I, chiar dacă nu a fost realizată în perioada respectivă de timp. 

Deşi ÎM „Autosalubritate” face referinţa la necesitatea acestei achiziţii pornind de la Planul de dezvoltare corporativă a 

întreprinderii, acest document n-a fost prezentat la solicitarea TI-Moldova. Astfel, există riscul că achiziţia respectivă ar 

putea să nu corespundă necesităţilor prioritare/reale ale întreprinderii. De asemenea, am putea conchide că valoarea 

achiziţiei a fost inițial supraestimată, întrucât ulterior aceasta a fost redusă de aproape 4 ori.   

 
36 Scrisoarea ÎM „Autosalubritate” nr. 12/930 din 11.12.2023 (Anexa 8). 
37 Finele lunii martie, 2024. 

https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1674229693012
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1674229693012?tab=contract-notice
http://autosalubritate.md/media/PLAN-DE-ACHIZITII-2023-aprobat-2.pdf
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1674229693012?tab=bids
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1674229693012?tab=bids
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1688298167943?tab=contract-notice
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1688298167943?tab=awards
http://autosalubritate.md/media/PLAN-DE-ACHIZITII-2023-aprobat-2.pdf
http://autosalubritate.md/media/PLAN-DE-ACHIZITII-2023-aprobat-2.pdf
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Anunţul de intenţie a fost plasat în SIA MTender la 01.06.23. 

Lansarea achiziţiei. Anunţul de participare a fost inserat în SIA M-Tender la 14.06.23, achiziţia fiind indicată deja ca 

Servicii de promovare şi PR a campaniilor şi imaginii Î.M. Regia „Autosalubritate”, ceea ce diferă de redacţia din Planul 

achiziţiilor (Materiale promoţionale pentru promovarea întreprinderii şi eficientizarea comunicării cu publicul). Potrivit 

caietului de sarcini achiziţia a fost planificată pentru a eficientiza procesul de promovare a întreprinderii şi comunicarea cu 

publicul, prin contractarea unei companii care va asigura promovarea imaginii întreprinderii, a campaniilor 

sociale/informare/sensibilizare a opiniei publice privind sortarea şi reciclare deşeurilor în mun. Chişinău.  

Achiziţia în cauză a fost destul de complexă, întrucât operatorul economic a trebuit nu doar să promoveze campaniile de 

informare lansate de întreprindere, ci şi să creeze şi implementeze o strategie de campanie pentru a atinge obiectivele propuse 

privind sortarea deşeurilor din Chişinău. Astfel, urmau să fie realizate spoturi video şi audio, materiale de promovare 

(broşuri, pliante infografice, fotografii), monitorizate şi analizate rezultatele impactului campaniilor (cu rapoarte despre 

progresul campaniilor şi evaluarea eficienţei lor). Totodată, a fost prevăzută elaborarea, şi mentenanţa unui site care să 

prezinte informaţiile despre întreprindere, asta în timp ce în ambele Planuri de achiziţii ale întreprinderii pentru anul 2023 

(iniţial şi revizuit) au fost deja prevăzute servicii pentru întreţinerea paginii web şi hosting (80 mii de lei), ceea ce ar putea 

însemna dublarea cheltuielilor respective. De reţinut că planurile de achiziţii pentru 2023 (iniţial şi revizuit) prevedeau şi 

alte procurări cu caracter publicitar: materiale publicitare, panouri informative, pliante, materiale tipografice, precum şi 

servicii de publicitate.   

Achiziţia a fost lansată la 14.06.2023, documentaţia de atribuire fiind modificată de mai multe ori. O singură companie – 

SRL „Priormedia” a participat la aceasta procedură de achiziţii, oferta fiind de 387,52 mii de lei, fără TVA. Operatorul 

economic a depus o parte din documentele solicitate în anunţul de participare, nu şi declaraţia pe proprie răspundere. 

Procedura nu s-a soldat cu atribuirea unui contract, fiind anulată pe motiv că ”a dispărut necesitatea pentru serviciile în 

cauză”.  

Printre eventuale riscuri în realizarea acestei proceduri de achiziţii ar putea fi remarcate: necoordonarea achiziţiei cu 

Strategia de dezvoltare a întreprinderii/necorespunderea necesităţilor prioritare, supraestimarea valorii achiziţiei, posibile 

dublări cu alte poziţii ale planului de achiziţii destinate serviciilor de publicitate. 

 

c) Elaborarea manualului de identitate vizuală  

Planul de achiziţii pentru anul 2024 al ÎM „Autosalubritate” continuă cu procurări ce ţin de îmbunătăţirea imaginii 

întreprinderii – elaborarea manualului de identitate vizuală sau a brand book-ului în valoare de 140 mii lei, prin procedura 

AVM, planificată pentru trim. I a anului.38 

Deşi în comunicarea cu TI-Moldova întreprinderea a menţionat că achiziţiile cu o valoare mai mare de 80 mii de lei, fără 

TVA, le realizează prin SIA MTender (platforma achizitii.md), la data perfectării prezentului raport pe această platformă 

n-a fost găsit anunţul respectiv de participare. Chiar dacă ideea de a îmbunătăţi imaginea corporativă a întreprinderii este 

binevenită, cheltuielile planificate pentru elaborarea unui astfel de manual par exagerate, nefiind suficient consultate 

preţurile de piaţă pentru asemenea documente. Spre ex., la concursurile de oferte pentru elaborarea manualelor de 

vizibilitate/rebranding iniţiate de unele ONG din Republica Moldova (Centrul de Jurnalism Independent, Şcoala de 

Jurnalism) ofertele operatorilor economici au fost mult mai modeste (de la 3000 până la 5000 EUR). În acest context, un 

eventual risc ar fi supraestimarea valorii achiziţiei 

Ţinem să remarcăm că TI-Moldova a intenţionat să monitorizeze şi alte proceduri de achiziţii de valoare mică planificate 

de ÎM „Autosalubritate”, în particular, procurarea materialelor publicitare, panourilor informative, pliantelor şi materialelor 

tipografice (50 mii lei, fără TVA), serviciilor de publicitate (70 mii lei, fără TVA), serviciilor de web design şi hosting (80 

mii lei, fără TVA), precum şi serviciilor de reprezentanţă şi deservire delegaţiilor (200 mii lei, fără TVA) – toate planificate 

pentru anul 2023. Achiziţii similare sunt prevăzute şi în anul 2024. La solicitarea TI-Moldova de a oferi informaţii despre 

achiziţiile de valoare mică efectuate în anul 202339, întreprinderea aşa şi n-a răspuns. Verificarea pe MTender a modulului 

Raportare achiziţiile de valoare mică n-a dat careva rezultate, am putea conchide că întreprinderea n-a prezentat informaţiile 

în acest sistem.  

 
38 Planul de achiziţii a fost aprobat la 20.12.2023 http://autosalubritate.md/media/Planul-de-achizi%C8%9Bii-2024.pdf  
39 Scrisoarea TI-Moldova nr.55/23 din 28.12.23 (Anexa 9 la raport). 

https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1686742046095
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1686742046095?tab=contract-notice
https://achizitii.md/ro/public/tender/21082527/
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1686742046095?tab=bids
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1686742046095?tab=clarification
http://autosalubritate.md/media/Planul-de-achizi%C8%9Bii-2024.pdf
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În acest context, pentru a responsabiliza factorii de decizie din cadrul ÎM „Autosalubritate”, TI-Moldova a sesizat 

Inspectoratul de poliţie Centru, mun. Chişinău despre încălcarea termenelor de furnizare a informaţiilor de interes public, 

solicitând examinarea cazului prin prisma componenţei de contravenţie prevăzute la art. 71 din Codul contravenţional – 

încălcarea legislaţiei privind accesul la informaţie şi cu privire la petiţionare, cu informarea TI-Moldova despre măsurile 

întreprinse.40 IP Centru Chișinău a comunicat despre redirecționarea sesizării la adresa IP Buiucani Chișinău pentru a fi 

examinată conform competenței.41 Până la finalizarea perfectării raportului de monitorizare TI-Moldova n-a recepționat un 

răspuns din partea IP Buiucani Chișinău. 

 

2.3.3 Întreprinderea Municipală „Parcul urban de autobuze” 

● Informații generale despre autoritatea contractantă 

ÎM „Parcul Urban de Autobuze” a fost fondată la 01.01.1998 de către Consiliul municipal Chișinău, prin Decizia nr. 29/6 

din 20.11.1997, în urma divizării „Parcului de autobuze” de “Regia transport urban de pasageri”.  

Principalele genuri de activitate ale întreprinderii sunt: transporturi urbane, suburbane, terestre de călători; întreținerea și 

reparația autovehiculelor; activități de servicii anexe pentru transporturi terestre; facilități de cazare pentru vacanțe și 

perioade de scurtă durată; alte activități de alimentație; alte activități de servicii informaționale; închirierea și exploatarea 

bunurilor imobiliare proprii sau închiriate.  

Întreprinderea este persoană juridică, care desfășoară activitate de întreprinzător în baza bunurilor proprietate a municipiului 

Chișinău, transmise întreprinderii în administrare și/sau ca aport în capitalul social, și în baza proprietății obținute de aceasta 

în rezultatul activității economico-financiare. Întreprinderea își desfășoară activitatea în condițiile legislației în vigoare, în 

special, ale Codului civil al Republicii Moldova, Legii nr. 246/2017 cu privire la întreprinderea de stat și întreprinderea 

municipală, Legii nr. 845/1992 cu privire la antreprenoriat și întreprinderi, altor acte normative, statutului.  

Întreprinderea a fost înregistrată de către Agenția Servicii Publice în conformitate cu Legea nr. 220/2007 privind 

înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali. Capitalul social al întreprinderii este constituit 

din bunurile domeniului privat al municipiului Chișinău în valoare de 163.005.615,00 MDL. 

Statutul întreprinderii a fost aprobat de către Consiliului municipal Chișinău, actuala redacție fiind înregistrară de către 

Agenția Servicii Publice la 25.01.2021. 

● Achiziția publică monitorizată: compresor cu șurub (atașat cu uscător prin refrigerare)  

Valoarea achiziției: 333.335 MDL; datele de identificare din sistemul electronic: MD-1694086777272; tipul procedurii: 

achiziții de valoare mică; criteriul de atribuire – prețul cel mai scăzut.  

Planificarea și elaborarea documentației de atribuire. Achiziția nu este prevăzută de Planul de achiziții pentru anul 2023. 

Lansarea achiziției. Potrivit portalului www.mtender.gov.md, anunțul de participare a fost publicat la 07.09.2023. Portalul 

nu conține date privind etapa de clarificări. În ceea ce privește modificarea documentației de atribuire, portalul oferă un link 

la documentația modificată, care, însă, nu se accesează. Astfel, în acest sens, suntem în imposibilitatea de a face constatări 

certe.  

Evaluarea ofertelor și atribuirea contractului. Au fost primite 2 oferte (IMM, ofertanți rezidenți): DAMICOM UTILAJE 

SRL (332.000,00 MDL); TEHNO TRIUMF SRL (230.275,00 MDL).  

La 22.09.2023, au fost deschise ofertele, câștigătoare fiind desemnată TEHNO TRIUMF SRL.  

La 11.10.2023, DAMICOM UTILAJE SRL a depus contestație, restituită fără examinare la 16.10.2023. ANSC a invocat 

lipsa competenței în examinarea contestației. Valoarea estimată a achiziției constituie o valoare sub pragul limită prevăzut 

la art. 1 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energeticii, apei, transporturilor și serviciilor 

poștale. Astfel, ANSC a reținut inaplicabilitatea prevederilor legii prenotate, inclusiv, în partea ce ține de procedura de 

contestare – procedură reglementată de Capitolul X din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice. Este de reținut că, 

din informațiile aferente achiziției monitorizate, autoritatea contractantă nu a aplicat opțiunea oferită de pct. 17 din 

Regulamentul achizițiilor publice de valoare mică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 870/2022. Potrivit normelor citate, 

 
40 Scrisoarea TI-Moldova nr.6/24 din 15.03.24 (Anexa 10 la raport). 
41 Scrisoarea IP Centru Chișinău nr. 34/20/1-3901 din 25.03.24 (Anexa 11 la raport).  

https://www.autourban.md/licitatii/plan2023.pdf
http://www.mtender.gov.md/
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1694086777272?tab=clarification
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1694086777272?tab=review
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autoritatea/entitatea contractantă este în drept să aplice una din procedurile de achiziții publice stabilite în Legea nr. 131/2015 

privind achizițiile publice, în Legea nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energeticii, apei, transporturilor și serviciilor 

poștale sau în alte acte normative secundare, chiar dacă valoarea estimată a contractelor de achiziții publice, fără taxa pe 

valoarea adăugată, nu depășește pragurile stabilite de actele normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice. În acest 

caz, se respectă cerințele stabilite în lege pentru o atare procedură de achiziție publică. 

Implementarea și monitorizarea contractului. Singura informație disponibilă - contractul a fost încheiat la 23.10.2023 în 

valoare de 230.275 MDL. Așa cum am menționat, cel mai recent raport publicat de monitorizare a contractelor de achiziții 

publice se referă la semestrul I al anului 2023. 

 

2.3.4 Întreprinderea Municipală „Regia EXDRUPO” 

● Informații generale despre autoritatea contractantă 

ÎM „Regia Exploatarea drumurilor şi  podurilor (EXDRUPO)” de către Consiliul municipal Chișinău prin Decizia  nr. 4/16 

din 11.02.1993 în urma reorganizării „Кишинёвского дорожно–эксплуатационного участка по эксплуатации 

дорожно-мостового хозяйства”.  

Domeniul principal de activitate al întreprinderii constituie efectuarea lucrărilor în domeniul construcţiei, reparaţiei şi 

exploatării infrastructurii drumurilor, inclusiv: exploatarea autostrăzilor şi altor instalaţii rutiere; alte activităţi aferente 

transporturilor terestre; construcţii inginereşti; construcţii de autostrăzi şi drumuri; executarea stratului de fundaţie; lucrări 

de terasament; lucrări de antisurpare; asanarea şi îndepărtarea gunoaielor, salubritate şi activităţi similare; tratarea şi 

acoperirea metalelor. 

Statutul întreprinderii este similar celui deținut de ÎM „Parcul urban de autobuze”. 

● Achiziția publică monitorizată: material antiderapant (sare tehnică)  

Valoarea achiziției: 8.440.000 MDL; datele de identificare din sistemul electronic: MD-1705582487489; tipul procedurii: 

licitație deschisă; criteriul de atribuire: prețul cel mai scăzut. 

Planificarea și elaborarea documentației de atribuire. Planul de achiziții a autorității contractante conține achiziționarea 

materialului antiderapant, însă într-o altă valoare. 

Lansarea procedurii de achiziție. Potrivit portalului www.mtender.gov.md, anunțul de participare a fost publicat la data de 

18.01.2024. Portalul nu conține date privind solicitarea de clarificări. În ceea ce privește modificarea documentației de 

atribuire, portalul oferă un link la documentația modificată, care, însă, nu se accesează. Astfel, în acest sens, suntem în 

imposibilitatea de a face constatări certe.  

Evaluarea ofertelor și atribuirea contractului. La 29.01.2024, înainte de termenul limită acordat pentru primirea ofertelor 

(19.02.2024), TIERA GRUP SRL a depus contestație la ANSC, obiect servind documentația de atribuire. La 06.02.2024, 

ANSC s-a expus asupra contestație – contestația a rămas fără obiect, procedura fiind, către acel timp, anulată de către 

autoritatea contractantă la cererea operatorului economic. 

 

2.3.5 Direcția generală cultură și patrimoniu cultural a Consiliului municipal Chișinău 

● Informații generale despre autoritatea contractantă 

Direcția generală cultură și patrimoniu cultural a Consiliului municipal Chișinău este o subdiviziune structurală din 

subordinea administrației publice municipală, cu personalitate juridică, înființată prin decizia Consiliului municipal 

Chișinău. 

Direcția generală dispune de toate atributele specifice autorităților publice locale, stabilite de legislație. 

Misiunea Direcției generale constă în dezvoltarea culturii și protejarea patrimoniului cultural la nivelul municipiului 

Chișinău prin:  elaborarea și implementarea politicii publice locale durabile în domeniile culturii și patrimoniului cultural; 

contribuirea la creșterea calității politicilor și actelor normative în domeniile culturii și patrimoniului cultural; managementul 

eficient al resurselor culturale și al patrimoniului cultural; promovarea culturii și valorificarea adecvată a patrimoniului 

https://exdrupo.md/wp-content/uploads/2024/02/Planul-de-achizi%C5%A3ii-2024..pdf
http://www.mtender.gov.md/
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1705582487489?tab=review
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cultural municipal; asigurarea accesului comunității urbane la programele culturale și educarea responsabilității cetățeanului 

față de moștenirea culturală.  

Statutul Direcției generale este concretizat prin Regulamentul de organizare și funcționare a Direcției generale cultură și 

patrimoniul cultural a Consiliului municipal Chișinău, aprobat prin Decizia Consiliului municipal Chișinău nr. 9/2 din 

19.07.2022. 

● Achiziția monitorizată: lucrări de reparație și renovare a școlii de arte Alexei Stîrcea, str. Matei Milo 9/2 

Valoarea achiziției: 760.000 MDL; datele de identificare din sistemul electronic: MD-1693410215258; tipul procedurii: 

cerere oferte de prețuri; criteriul de atribuire: prețul cel mai scăzut. 

Planificarea și elaborarea documentației de atribuire. Planul anual de achiziții pentru anul 2023 nu este publicat pe pagina 

web a Primăriei municipiului Chișinău. 

Lansarea procedurii de achiziție. Potrivit portalului www.mtender.gov.md, anunțul de participare a fost publicat la 

30.08.2023. În perioada de clarificări s-a solicitat modificarea unui criteriu de selecție (experiența de minim 15 ani în 

domeniu). Autoritatea contractantă a menținut acest criteriu, nefiind convingătoare în acest sens. S-au invocat prevederile 

art. 22 alin. (3) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, care, însă, nu explică cerința impusă ofertantului - 15 ani 

în domeniu.  

În ceea ce privește modificarea documentației de atribuire, portalul oferă un link la documentația modificată, care, însă, nu 

se accesează. Astfel, în acest sens, suntem în imposibilitatea de a face constatări certe. 

Evaluarea ofertelor și atribuirea contractului. Au fost primite 5 oferte (IMM, ofertanți rezidenți), și anume: 

- MASBALT SRL – 588.154,43 MDL; 

- CONSISTCOM SRL – 539.552,08 MDL; 

- EUROMONTAJ CTI SRL – 425.297,40 MDL; 

- AEROC SRL – 535.321,60 MDL; 

- OLEMUS GRUP SRL – 640.766,89 MDL.  

La 08.09.2023, ofertele au fost deschise. A fost desemnat câștigătoare AEROC SRL, contractul fiind încheiat la 15.09.2023 

în valoare de 535.321,60 MDL.  

La 20.09.2023, EUROMONTAJ CTI SRL a depus contestație, care, la 17.10.2023, a fost admisă de către ANSC, fiind 

dispusă ca măsură de remediere – reevaluarea ofertei depuse de către EUROMONTAJ CTI SRL.  

Urmare a reevaluării, EUROMONTAJ CTI SRL a fost descalificat. La 30.10.2023, EUROMONTAJ CTI SRL a depus 

contestație, care, la 09.11.2023, a fost respinsă ca rămasă fără obiect - între timp, la 08.11.2023, autoritatea contractantă a 

anulat procedura de achiziție publică, invocând imposibilitatea achitării contractului în legătură cu depășirea termenelor 

anului bugetar. 

 

2.3.6 Direcția educație, tineret și sport sectorul Botanica 

● Informații generale despre autoritatea contractantă 

Direcția educație, tineret și sport sectorul Botanica este o subdiviziune a Direcției generale educație, tineret și sport a 

Consiliului municipal Chișinău. Direcția generală reprezintă o structură specializată de conducere a învățământului în 

municipiul Chișinău. Direcția generală dispune de toate atributele specifice autorităților publice locale, stabilite de legislație. 

Statutul Direcției generale este concretizat prin Regulamentul funcționării Direcției generale educație, tineret și sport a 

Consiliului municipal Chișinău, aprobat prin Decizia Consiliului municipal Chișinău nr. 50/313 din 29.06.2006.  

● Achiziția publică monitorizată: Utilaj+Tehnica (repetat) de calcul conform necesităților instituțiilor de 

învățământ subordonate DETS Botanica anul 2023 

Valoarea achiziției: 1.018.695 MDL; datele de identificare din sistemul electronic: MD-1692255897423; tipul procedurii: 

licitație deschisă; criteriul de atribuire: prețul cel mai scăzut. 

Planificarea și elaborarea documentației de atribuire. Planul de achiziții publice pentru anul 2023 al DETS Botanica 

conține, separat, procedura de Procurare a utilajului tehnologic, 900.000 MDL, Licitație publică, preconizată pentru martie-

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1693410215258?tab=review
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1693410215258?tab=review
https://detsbotanica.md/wp-content/uploads/2024/01/plan-achizi%C8%9Bii-anul-2023-final-1.pdf
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aprilie 2023, precum și procedura de Procurare a tehnicii de calcul, 910.000 MDL, Licitație Publică, preconizată pentru 

martie-aprilie 2023.  

Lansarea procedurii de achiziție. Potrivit portalului www.mtender.gov.md, anunțul de participare a fost publicat la 

17.08.2023, contractul fiind împărțit în 20 de loturi.  

În perioada de clarificări, au fost solicitate:  

- extinderea termenului de livrare (20 de zile lucrătoare – în comparație, în anul 2022, acest termen a constituit 60 de 

zile);  

- restrângerea termenului de valabilitate a ofertei (120 de zile – termen exagerat în opinia potențialilor operatori 

economici, care atenționează că termenul depășește anul bugetar);  

- pornind de la obiectul procedurii – separarea tehnicii de calcul într-o ofertă separată. 

Autoritatea contractantă menține toate aceste condiții, fără a explica raționamentele.  

În ceea ce privește modificarea documentației de atribuire, portalul oferă un link la documentația modificată, care, însă, nu 

se accesează. Astfel, în acest sens, suntem în imposibilitatea de a face constatări certe. 

Evaluarea ofertelor și atribuirea contractului. Au fost primite 17 oferte (IMM, ofertanți rezidenți). Ofertele au fost deschise 

la 06.09.2023, urmare a evaluării cărora au fost atribuite 14 contracte, aceasta fiind singura informație de care dispunem 

referitor la contracte. 

La 25.09.2023, unul din operatorii economici, TEHNO FOOD SRL a depus contestație, care, la 05.10.2023, a fost respinsă 

de către ANSC ca rămasă fără obiect – lotul vizat (lotul 9) fusese anulat de către autoritatea contractantă la 21.08.2023. 

2.3.7 Direcția educație, tineret și sport sectorul Ciocana 

● Informații generale despre autoritatea contractantă 

Direcția educație, tineret și sport sectorul Ciocana este o subdiviziune a Direcției generale educație, tineret și sport a 

Consiliului municipal Chișinău. Direcția generală reprezintă o structură specializată de conducere a învățământului în 

municipiul Chișinău. Direcția generală dispune de toate atributele specifice autorităților publice locale, stabilite de legislație. 

Statutul Direcției generale este concretizat prin Regulamentul funcționării Direcției generale educație, tineret și sport a 

Consiliului municipal Chișinău, aprobat prin Decizia Consiliului municipal Chișinău nr. 50/313 din 29.06.2006.  

● Achiziția publică monitorizată: Servicii de întreținere și de reparare a utilajului tehnologic pentru 31 de instituții 

de învățământ subordonate DETS sectorul Ciocana, anul 2024 

Valoarea achiziției: 991.667,10 MDL; datele de identificare din sistemul electronic: MD-1700749488847; tipul procedurii: 

licitație deschisă; criteriul de atribuire: prețul cel mai scăzut. 

Planificarea și elaborarea documentației de atribuire. Planul de achiziții a autorității contractante conține servicii de 

reparare a utilajului, însă pentru o altă perioadă a anului și într-o altă valoare. 

Lansarea procedurii de achiziție. Potrivit portalului www.mtender.gov.md, anunțul de participare a fost publicat la 

23.11.2023. Portalul nu conține date privind solicitarea de clarificări. În ceea ce privește modificarea documentației de 

atribuire, portalul oferă un link la documentația modificată, care, însă, nu se accesează. Astfel, în acest sens, suntem în 

imposibilitatea de a face constatări certe. 

Evaluarea ofertelor și atribuirea contractului. Au fost primite 2 oferte (IMM, ofertanți rezidenți):  

- TILUANA SRL – 416.860,73 MDL;  

- SET-SERVICE SA – 428.057,12 MDL.  

Ofertele au fost deschise la 12.12.2023. Potrivit portalului www.mtender.gov.md, ambele oferte au fost refuzate, însă, 

pornind de la textul deciziei ANSC din 28.12.2023 privind contestația depusă de către TILUANA SRL la 18.12.2023, SET-

SERVICE SA a fost desemnată câștigătoare. ANSC a admis contestația, dispunând reevaluarea ofertei contestatarului. 

Nu dispunem de informații referitoare la executarea deciziei ANSC de către autoritatea contractantă. Însă, din informațiile 

din Raportul privind monitorizarea contractelor de achiziții publice pentru trimestrul I al anului 2024, deducem că SET-

SERVICE SA a fost menținută în calitate de câștigătoare, contractul fiind încheiat la 26.01.2024 în valoare de 1.190.000,00 

MDL, valoare mai mare decât valoarea ofertei.  

http://www.mtender.gov.md/
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1692255897423?tab=review
https://detsciocana.educ.md/wp-content/uploads/sites/303/2023/04/Plan-2023-modificat_compressed.pdf
http://www.mtender.gov.md/
http://www.mtender.gov.md/
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1700749488847?tab=review
https://detsciocana.educ.md/wp-content/uploads/sites/303/2024/04/Raport-Trimestru-I_rotated_compressed.pdf
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2.3.8 Direcția generală arhitectură, urbanism și relații funciare  

● Informații generale despre autoritatea contractantă 

Direcția generală arhitectură, urbanism și relații funciare este o subdiviziune a Consiliului municipal Chișinău, care se ocupă 

cu realizarea unui ansamblu de activități specifice urbanismului și amenajării teritoriului. Direcția generală dispune de toate 

atributele specifice autorităților publice locale, stabilite de legislație. Statutul Direcției generale este concretizat prin 

Regulamentul Direcției generale arhitectură, urbanism și relații funciare a Consiliului municipal Chișinău, aprobat prin 

Decizia Consiliului municipal Chișinău.  

● Achiziția publică monitorizată: servicii de consultanță juridică 

Valoarea achiziției: 110.000 MDL; datele de identificare din sistemul electronic: MD-1707311981296; tipul procedurii: 

Achiziție de valoare mică; criteriul de atribuire: prețul cel mai scăzut. 

Planificarea și elaborarea documentației de atribuire. Serviciile, așa cum au fost formulate, nu se regăsesc expres în Planul 

provizoriu de achiziții publice pentru anul 2024. Potrivit celor anunțate de către autoritatea contractantă, se solicită servicii 

pe durata a 11 luni, costul lunar constituind 10.000 MDL. Evident, pe lângă faptul că achiziția nu se regăsește în plan, 

trezește nedumerire externalizarea serviciilor. Pornind de la specific, autoritatea are nevoie de consultanță permanentă 

juridică, fapt care necesită respectivele unități de funcții în statele de personal. 

Lansarea procedurii de achiziție. Potrivit portalului www.mtender.gov.md, anunțul de participare a fost publicat la 

01.01.2024, însă acesta nu se regăsește pe portal.  

Evaluarea ofertelor și atribuirea contractului. Contractul a fost atribuit CA „Gaina Sergiu”, pentru perioada 01.02.2024-

31.12.2024, aceasta fiind singura informație disponibilă despre contract. 

 

 

3. Implementarea recomandărilor Curţii de Conturi privind efectuarea achiziţiilor publice de către 

Primăria Chișinău 

În anul 2022 Primăria Chişinău a fost auditată de către Curtea de Conturi, constatările şi recomandările acesteia fiind 

specificate în Hotărârea Curţii de Conturi (HCC) nr. 53 din 19.09.22 cu privire la Raportul auditului conformităţii asupra 

procesului bugetar şi gestionării patrimoniului public în anii 2018-2020 la unitatea administrativ-teritorială mun. Chişinău.  

O componentă aparte a misiunii de audit a fost analiza aplicării cadrului normativ în domeniul achiziţiilor publice, CCRM 

constatând, la general, că „autorităţile contractante şi grupurile de lucru continuă să manifeste o atitudine nepotrivită faţă de 

funcţionalitatea sistemului de achiziţii publice, ... administrarea procesului de achiziţii se efectuează contrar cerinţelor 

normative, iar gestiunea fondurilor publice este defectuoasă; nu se respectă normele legale de monitorizare şi de asigurare 

a executării contractelor de achiziţii publice în termenele şi condiţiile prevăzute de acestea; lucrările se execută cu abateri 

de la proiect”. 

În particular, în raportul CCRM s-a atras atenţia asupra următoarelor abateri/nereguli42: 

- grupurile de lucru ale AC n-au asigurat elaborarea planurilor de achiziţii conform Regulamentului cu privire la 

modul de planificare a contractelor de achiziţii publice aprobat prin HG nr.1419 din 28.12.2016; 

- la elaborarea planurilor de achiziţii, în mare parte, nu s-a respectat modelul-tip specificat în regulamentul enunţat, 

nefiind incluse informaţiile despre codul CPV, iar sumele obiectelor de achiziţie – calculate şi prezentate cu TVA; 

- planurile anuale de achiziţii, în aa. 2019-2020, au fost întocmite formal, nefiind coordonate cu bugetul entităţilor, 

ceea ce denotă planificarea neadecvată a cheltuielilor; 

- peste jumătate din procurări au fost efectuate fără aplicarea procedurilor reglementate de Legea 131/2015, ceea ce 

indică netransparenţa şi,  respectiv, riscul de ineficienţă a achiziţiilor efectuate;  

- au fost constatate multiple cazuri de divizare a procedurilor de achiziţii, precum şi de acordare a avansurilor pentru 

achiziţionarea mărfurilor, serviciilor şi lucrărilor; 

 
42 A se vedea pct. 4.2.13 4.2.14 şi 4.2.15 din HCC 53/2022.  

https://www.chisinau.md/ro/plan-provizoriu-de-achizitii-publice-pentru-anul-2024-al-20967_275680.html
https://www.chisinau.md/ro/plan-provizoriu-de-achizitii-publice-pentru-anul-2024-al-20967_275680.html
http://www.mtender.gov.md/
https://ccrm.md/ro/decision_details/1201/hotararea-nr53-din-19-septembrie-2022-cu-privire-la-raportul
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- n-au fost respectate normele legale de monitorizare şi de asigurare a executării contractelor de achiziţii în termenele 

şi condiţiile prevăzute de acestea. 

Ca rezultat, la capitolul achiziţii publice, Curtea a recomandat Primăriei şi Consiliului Municipal Chişinău (CMC) să 

instituie măsuri de control intern, care să asigure plenitudinea planificării, transparenţa, legalitatea şi regularitatea în procesul 

achiziţiilor publice, inclusiv la planificarea achiziţiilor (întocmirea planurilor), efectuarea achiziţiilor de valoare mică, 

raportarea achiziţiilor, monitorizarea îndeplinirii prevederilor contractuale etc.43 

Este de remarcat faptul că Primăria Chişinău a informat trimestrial CCRM despre măsurile întreprinse în vederea 

implementării recomandărilor de audit, informaţiile fiind publicate pe pagina web a Curţii, la Rubrica Audit/Rapoarte de 

audit.44 Potrivit Primăriei Chişinău, la finalizarea termenului de implementare a recomandărilor CCRM (octombrie 2023), 

o parte din subdiviziunile/entităţile din subordine au raportat despre realizarea integrală sau parţială a recomandărilor Curţii. 

 Măsuri întreprinse de Primăria Chişinău în vederea implementării recomandării 15 din HCC 53/2022 (extras din 

scrisoarea din 07.10.23):  

„Potrivit pct. 15 din anexa nr. 1 la decizia nr. 21/3 din 13 decembrie 2022, toate entităţile /subdiviziunile municipale cu 

statut de autoritate contractantă urmează să asigure:  

1. Revizuirea regulamentelor Grupurilor de Lucru pentru achiziţii publice cu includerea tuturor responsabilităţilor  

prevăzute de cadrul normativ.  

2. Elaborarea şi aprobarea regulamentelor achiziţiilor de valoare mică.  

3. Asigurarea evidenţei contractelor de valoare mică şi prezentarea la AAP a dărilor de seamă privind achiziţiile de valoare 

mică.  

4. Responsabilizarea autorităţilor contractante cu privire la întocmirea şi publicarea rapoartelor de monitorizare a 

contractelor de achiziţii publice atribuite.  

5. Fortificarea măsurilor de control aferente monitorizării executării contractelor de către autorităţile contractante.  

6. Instituirea unor proceduri sistemice de: (i) verificare a conformităţii procesului de achiziţii publice şi (ii) neacceptare a 

plăţilor anticipate (avans) pentru achiziţionarea mărfurilor, serviciilor şi lucrărilor”.  

Unele subdiviziuni municipale (DGECT; ÎM RTEC, DGETS, DGLCA, DETS Ciocana; DETS Râşcani; Pretura Buiucani; 

Pretura Centru şi ÎM „Exdrupo”, Î.M „AGSV”, Î.M Regia  „Autosalubritate”, Î.M „Grădina Zoologică” au raportat 

întreprinderea integrală sau parţială a acţiunilor menţionate supra. În principal, recomandarea se consideră în curs de 

implementare, fiecare conducător de subdiviziune purtând răspundere managerială în acest sens. Primăria municipiului 

Chişinău, în limitele posibilităţilor şi resurselor disponibile asigură auditarea procesului de achiziţii publice, ca şi măsură de 

control ex-post”. 

În ce priveşte măsura raportată de primărie –„entităţile trebuie să asigure elaborarea şi aprobarea regulamentelor achiziţiilor 

de valoare mică”, este de remarcat că, potrivit HG 870/2022, începând cu 01.07.23 a intrat în vigoare  Regulamentul cu 

privire la achiziţiile de valoare mică, în redacţie nouă. În acest sens elaborarea unui astfel de regulament de către entităţile 

din cadrul primăriei este inutilă.  

De asemenea, Primăria a dispus revizuirea regulamentelor grupurilor de lucru pentru achiziţii publice, fiind firesc ca aceste 

regulamente, componenţa grupurilor de lucru şi atribuţiile membrilor acestora să fie publicate pe paginile web ale primăriei 

şi ale entităţilor/întreprinderilor din subordine. De facto asemenea informaţii nu se publică pe paginile web, ceea ce limitează 

transparenţa şi face dificilă monitorizarea achiziţiilor publice, inclusiv în contextul eventualelor conflicte de interese. 

Totodată, deşi primăria a remarcat despre necesitatea responsabilizării autorităţilor contractante referitor la întocmirea şi 

publicarea rapoartelor de monitorizare a contractelor de achiziţii publice, însăşi primăria n-a publicat atare rapoarte pe 

pagina sa web şi nu le-a oferit la solicitarea TI-Moldova.  

În acest context TI-Moldova a solicitat Curţii de Conturi să ofere informaţii despre nivelul de implementare de către primărie 

a recomandărilor din HCC 53/2022, în speţă a celor ce ţin de achiziţiile publice.45 În opinia auditorilor Curţii46, 

recomandarea referitoare la achiziţiile publice n-a fost implementată – „deşi Primăria Chişinău a iniţiat măsuri de prevenire 

a neregulilor ce ţin de achiziţiile publice, aceasta n-a prezentat documente care să confirme că entităţile se conformează  

 
43 A se vedea recomandarea 15 din Raportul aferent HCC 53/2022. 
44 Scrisorile Primăriei Chişinău din 17.01.23, 18.04.23, 17.07.23, 13.10.23, https://ccrm.md/ro/decision_details/1201/hotararea-nr53-din-19-septembrie-
2022-cu-privire-la-raportul  
45 Scrisoarea TI-Moldova nr. 54/23 din 11.12.23 (Anexa 4 la raport).  
46 Scrisoarea CCRM nr. 06-838-23 din 19.12.23 (Anexa 5 la raport).  

https://ccrm.md/ro/decision_details/1201/hotararea-nr53-din-19-septembrie-2022-cu-privire-la-raportul
https://ccrm.md/ro/decision_details/1201/hotararea-nr53-din-19-septembrie-2022-cu-privire-la-raportul
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=134614&lang=ro
https://ccrm.md/ro/decision_details/1201/hotararea-nr53-din-19-septembrie-2022-cu-privire-la-raportul
https://ccrm.md/ro/decision_details/1201/hotararea-nr53-din-19-septembrie-2022-cu-privire-la-raportul
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recomandării”. Potrivit CCRM, pentru a putea evalua nivelul implementării acestei recomandări, primăria urmează să 

transmită rezultatele auditării interne a procesului de achiziţii publice ca măsură de control ex-post. 

Pentru a clarifica starea de lucruri, TI-Moldova s-a adresat la Primăria Chişinău cu solicitarea de a informa care anume 

audituri interne ale achiziţiilor publice au fost efectuate în a. 2023 şi de a oferi rezultatele/constatările unor atare misiuni de 

audit.47 Primăria n-a oferit informaţii concrete, răspunzând că „referitor la implementarea recomandărilor Curţii de Conturi, 

vă informăm că primăria este în proces de evaluare a gradului de implementare a acestora”.48 Un atare răspuns ar presupune 

că primăria nu s-ar fi conformat recomandărilor Curţii de Conturi. De remarcat este şi faptul că, potrivit legislaţiei, nu 

primăria Chişinău, ci Curtea de Conturi evaluează şi apreciază nivelul de implementare a recomandărilor emise.  

Având în vedere că neregulile în achiziţii publice specificate de CCRM persistă de mult timp, Primăria Chişinău ar urma să 

iniţieze cât de curând o misiune/misiuni de audit intern în acest domeniu care să acopere entităţile publice auditate de Curte 

în anul 2022, cu informarea despre rezultate a CMC şi a publicului, prin plasarea constatărilor auditului intern pe pagina sa 

web în Internet. Primăria ar trebui ea însăşi să fie exemplu în fortificarea controlului intern asupra executării contractelor de 

achiziţii publice şi să întreprindă măsuri de responsabilizare în cazul în care grupul/grupurile de lucru pentru achiziţii nu-şi 

îndeplinesc atribuţiile de întocmire şi publicare a rapoartelor de monitorizare a contractelor de achiziţii publice, precum şi 

de raportare despre achiziţiile de valoare mică.  

 

4. Realizarea Planului local anticoruptie al municipiului Chisinau pentru aa. 2022-2025 (componenta 

achiziții publice) 

Primăria municipiului Chișinău a inițiat elaborarea Planului Local Anticorupție pentru anii 2022-2025 (PLA 2022-2025) la 

finele anului 2021, în acest scop fiind lansate dezbateri publice. Planul a fost aprobat prin decizia CMC nr. 4/1 din 17.05.2022 

și plasat pe pagina web a primăriei pe Portalul Viitorul. Este de remarcat faptul că la o altă rubrică a paginii web a primăriei, 

dedicată aceluiași document (Planul local anticorupție 2022-2025), este plasat PLA pentru anii 2018-2020. 

La inițierea procesului de elaborare a PLA 2022-2025 n-a existat un raport final de evaluare a implementării PLA precedent 

(pentru aa. 2018-2020) în care ar fi fost analizate rezultatele obținute, constrângerile și restanțele în realizarea planului. De 

aceea proiectul PLA 2022-2025 a fost elaborat luând în considerare problemele specifice ce urmau a fi soluționate în vederea 

întăririi integrității instituționale și reducerii vulnerabilităților de corupție. 

Scopul general al PLA 2022-2025 a fost consolidarea instrumentelor de prevenire a riscurilor de corupție. Pentru 

implementarea acestui plan se invoca necesitatea conjugării eforturilor și asumarea angajamentului anticorupție atât de către 

CMC, cât și de Primarul general al mun. Chișinău. 

Planul a fost setat pe 6 priorități49, una dintre ele fiind  Asigurarea transparenței și prevenirea corupției în procesul de 

planificare, desfășurare și monitorizare a achizițiilor publice. Prioritatea respectivă cuprinde 10 acțiuni, axate în special, pe 

transparentizarea procesului de achiziții, sporirea supravegherii asupra executării contractelor de achiziții, prevenirea 

conflicelor de interese, încurajarea participării societății civile în grupurile de lucru pentru achiziții publice. 

Extras din PLA 2022-2025: acțiuni ce țin de asigurarea transparenței și prevenirea corupției în procesul de 

planificare, desfășurare și monitorizare a achizițiilor publice  

- Corelarea procesului de achiziții cu planurile de dezvoltare a mun. Chișinău, antrenarea publicului/părților 

interesate în procesul de identificare a  necesităților, evitarea achizițiilor inutile și neplanificate; 

- Asigurarea transparenței în procesul de planificare, desfășurare și monitorizare a achizițiilor publice;  

- Reglementarea internă a procesului de achiziții publice; 

- Consolidarea procesului de monitorizare a executării contractelor și efectuarea modificărilor în contracte; 

 
47 Scrisoarea TI-Moldova nr. 56/23 din 28.12.23 (Anexa 2 la raport). 
48 Răspunsul Primăriei Chişinău nr. 2-01/1-2455 din 13.02.24 (Anexa 6 la raport). 
49 Prioritatea 1. Consolidarea integrității instituționale în cadrul APL mun. Chișinău prin aplicarea corespunzătoare a legislației anticorupție și ajustarea 
cadrului normativ local; Prioritatea 2. Gestionarea patrimoniului public municipal în condiții de legalitate, transparență și eficiență; Prioritatea 3. 
Asigurarea transparenței și prevenirea corupției în procesul de planificare, desfășurare și monitorizare a achizițiilor publice; Prioritatea 4. Sporirea calității 
serviciilor publice printr-un management eficient al resurselor umane; Prioritatea 5. Îmbunătățirea comunicării cu cetățenii și transparenței activității; 
Prioritatea 6. Diminuarea factorilor de corupție în procesul de eliberare a actelor permisive. 
 

https://www.chisinau.md/index.php/ro/masa-rotunda-privind-implementarea-planului-local-anticoruptie-20292_246493.html
https://www.chisinau.md/ro/planul-local-anticoruptie-pentru-anii-2022-2025-21017_274033.html
https://www.chisinau.md/ro/planului-local-anticoruptie-pentru-anii-2022-2025-20937.html
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- Încurajarea participării societății în componența grupului de lucru prin crearea unei liste de ONG-uri/părți 

interesate care vor primi înștiințări la anunțarea achizițiilor și includerea în componența grupului de lucru pentru 

achiziții; 

- Asigurarea respectării regulilor de evitare a conflictelor de interese pe parcursul aplicării procedurii de atribuire 

a contractului de achiziții; 

- Prevenirea concurenței neloiale în achizițiile publice; 

- Publicarea informațiilor cu privire la procedurile de achiziții publice, în mod separat pentru fiecare autoritate 

contractantă (Direcție); 

- Instruirea specialiștilor în achiziții publice, a membrilor grupului de lucru pe achiziții din cadrul PMC; 

- Îmbunătățirea activității de identificare și prevenire a cazurilor de conflicte de interese în procedura de atribuire 

a contractelor de achiziții publice. 

Respectiv, printre rezultatele scontate ale acțiunilor la acest capitol al planului au fost remarcate, în special: asigurarea 

transparenței și accesului la informații la toate etapele procesului de achiziții; instruirea și pregătirea corespunzătoare a 

membrilor grupului de lucru și specialiștilor pe achiziții; elaborarea și implementarea unui mecanism intern de control al 

executării contractelor de achiziții. 

Potrivit PLA 2022-2025, monitorizarea implementării acțiunilor planificate urmează a fi efectuată de un Grup de monitorizare 

constituit de către Primarul general de Chișinău, în componența grupului incluși reprezentanții subdiviziunilor responsabile 

ale primăriei, iar secretariatul grupului asigurat de către Direcția juridică a primăriei. Este de reținut că, în conformitate cu 

PLA 2022-2025, rapoartele de monitorizare ale planului trebuie elaborate semestrial, în baza rapoartelor prezentate de către 

subdiviziunile primăriei, în vederea identificării gradului de atingere a rezultatelor scontate. Raportul general de realizare a 

PLA (compus din rapoartele subdiviziunilor primăriei) trebuie să fie elaborat de secretariatul Grupului de monitorizare și 

publicat pe pagina web a primăriei în directoriul „Anticorupție”.  

În vederea analizei realizării PLA 2022-2025 (componenta achiziții publice), TI-Moldova a solicitat de la Primaria Chisinau 

o serie de informații referitoare la achizitiile efectuate în aa. 2023-2024, inclusiv despre componența grupului de lucru pentru 

achizitii, regulamentul de activitate a acestui grup de lucru, rapoartele privind monitorizarea contractelor de achizitii, 

informațiile despre achizițiile de valoare mică ș.a.50 Prevederile despre necesitatea elaborării și asigurării transparentei acestor 

documente/informații sunt stipulate, printre indicatorii de progres în PLA 2022-2025: spre ex., elaborarea și aprobarea unui 

act administrativ intern privind activitatea grupului de lucru pentru achiziții cu specificarea comprehensivă a drepturilor și 

responsabilităților fiecărui membru; elaborarea și publicarea pe pagina web a primăriei a rapoartelor anuale și semestriale 

privind executarea contractelor de achiziții publice; publicarea rapoartelor privind realizarea planurilor de achiziții publicate, 

etc. 

Răspunsul Primăriei Chişinău a fost unul superficial şi evaziv, nefiind oferite suficiente informații care să ateste implementarea 

acțiunilor din PLA 2022-2025 (a se vedea paragraful 2.2 din prezentul raport). Și analiza conținutului paginii web  a primăriei  

arată că există rezerve de transparentizare proactivă a informațiilor despre achizițiile publice (a se vedea paragraful 2.1.1 din 

prezentul raport).  În acest context TI-Moldova a solicitat repetat informații de la primăria Chișinău51 și a sesizat politia despre 

nerespectarea de catre primărie a prevederilor Legii 148/202352. Până la finalizarea perfectării raportului de monitorizare 

primăria aşa şi n-a oferit un răspuns oficial la solicitarea repetată a informaţiilor. Privitor la sesizarea adresată poliției, IP Centru 

Chișinău a informat că în privința responsabilului primăriei a fost întocmit un proces verbal contravențional în temeiul 

articolului 71 al. 1 Cod Contravențional.53  

Totodată, TI-Moldova a solicitat de la Primăria Chișinău informații suprimentare care țin de implementarea PLA 2022-2025, 

inclusiv despre actul administrativ prin care a fost constituit grupul de monitorizare al PLA, componența acestuia, precum și 

rapoartele primăriei de monitorizare a acestui plan (semestriale și anuale pentru aa. 2022 și 2023).54 Și la această solicitare de 

informații a TI-Moldova primăria n-au oferit răspuns. 

 
50 Scrisoarea TI-Moldova nr.  56/23 din 28.12.23 (Anexa 1). 
51 Scrisoarea TI-Moldova nr. TI 4/24 din 21.02.24 (Anexa 2). 
52 Scrisoarea TI-Moldova nr.TI 5/24 din 21.02.24 (Anexa 3). 
53 Scrisoarea IP Centru, Chișinău, nr.34/20/1- 5578 din 24.04.24 (Anexa 12). 
54 Scrisoarea TI-Moldova nr. TI 14/24 din 08.05.24 (Anexa 13). 
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Chiar dacă potrivit CNA, primăria Chișinău i-a prezentat anumite date despre implementarea PLA 2022-2025 (pentru anul 

2023)55, neoferirea TI-Moldova a informațiilor despre realizarea acțiunilor prevăzute în plan la capitolul achiziții publice, 

carențele în informarea proactivă, nepublicarea rapoartelor de monitorizare a planului pe pagina web a primăriei56 vorbesc 

mai degrabă despre o secretizare abuzivă a datelor, decât despre o transparență autentică și realizare a promisiunilor asumate.  

În acest context primăria Chișinău trebuie să asigure respectarea angajamentelor asumate în PLA 2022-2025, inclusiv să 

elaboreze și să publice pe pagina sa web rapoartele semestriale și anuale privind implementarea acestui plan, precum și alte 

informații/documente relevante, cum ar fi: componența grupului de monitorizare a planului anticorupție; actul administrativ 

privind crearea grupului de lucru pentru achiziții cu specificarea drepturilor și responsabilităților fiecărui membru; rapoartele 

privind realizarea planurilor de achiziții (pe direcții); rapoartele de monitorizare a executării contractelor de achiziții publice. 

 

 

 

 

Concluzii/Generalizări:  

Rezultatele analizei atestă că în activitatea entităților monitorizate există multiple nereguli/deficiente în asigurarea accesului 

la informațiile despre achizițiile publice, în informarea proactivă (prin intermediul paginilor web în Internet) și în 

desfășurarea procedurilor de achiziţii publice.  

● Accesul la informaţii de interes public 

Autorităţile contractante, în perioada monitorizării, nu au respectat întocmai cadrul legal din domeniu, unele solicitări de 

informaţii adresate Primăriei mun. Chişinău şi întreprinderilor municipale, în speță, ÎM „Autosalubritate” au fost ignorate, 

iar răspunsurile primite au fost superficiale şi evazive, expediate cu depăşirea termenului stabilit în legislaţie. Reprezentanţii 

primăriei au dat dovadă de ignoranţă şi/sau interpretare eronată a legislaţiei privind accesul la informaţii şi privind achiziţiile 

publice.  

Neoferirea, la solicitarea societăţii civile, a informaţiilor despre efectuarea achiziţiilor publice (dărilor de seamă privind 

achiziţiile de valoare mica, rapoartelor privind monitorizarea contractelor de achiziţii, copiilor unor contracte de achiziţii,  

etc.) îngreunează procesul de monitorizare alternativă şi conduce la  muşamalizarea eventualelor abuzuri/nereguli.  

În acest context, TI-Moldova a sesizat poliţia privind încălcarea de către Primăria Chişinău și ÎM „Autosalubritate” a 

legislaţiei privind accesul la informaţie, în rezultatul examinării uneia din sesizări în privința responsabilului primăriei a fost 

întocmit un proces verbal contravențional în temeiul articolului 71 al. 1 Cod Contravențional.  

● Informare proactivă 

Atât Primăria Chişinău, cât şi o parte din entităţile din subordine şi întreprinderile municipale monitorizate dispun de pagini 

web. Deşi primăria Chişinău oferă utilizatorilor, prin intermediul paginii sale web, multiple informaţii despre achiziţiile 

publice planificate şi efectuate, precum şi asigură redirecţionarea la SIA MTender, multitudinea rubricilor şi portalurilor 

destinate acestui subiect (Economie; Portalul transparenţei; Informaţii publice) poate crea confuzii în căutarea şi selectarea 

informaţiilor, întrucât unele din ele se dublează, altele sunt incomplete şi neactualizate. Unele motoare de căutare nu au 

facilitat căutarea şi analiza datelor despre achiziţiile publice. 

Informaţiile despre achiziţiile publice de pe paginile web ale întreprinderilor municipale monitorizate au fost, de regulă, 

sumare. Datele despre bugetul întreprinderilor, componenţa şi atribuţiile membrilor grupului de lucru pentru achiziţii, 

anunţurile (de intenţie, participare, atribuire), informaţiile despre achiziţiile de valoare mică, rapoartele despre monitorizarea 

contractelor de achiziţii nu au fost plasate pe pagina web. Întreprinderile municipale monitorizate nu au asigurat, de regulă, 

publicarea pe pagina web a informaţiilor prevăzute de Legea cu privire la întreprinderea de stat şi întreprinderea 

municipală nr. 247/2017, inclusiv statutul, regulamentele interne, situaţiile financiare anuale; rezultatele controalelor 

efectuate de către organele de control; raportul conducerii.  

● Desfăşurarea procedurilor de achiziţii publice 

 
55 Centrul Național Anticorupție, Raport de monitorizare și evaluare a implementării Strategiei Naționale de Integritate și Anticorupție pentru anii 
2017–2023 (perioada de raportare: anul 2023), https://cna.md/public/files/Raport_SNIA__anul_2023.pdf 
56 Potrivit situației la data de 01.05.24. 

https://cna.md/public/files/Raport_SNIA__anul_2023.pdf
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S-au atestat carențe/abateri la diferite etape ale achiziţiilor publice monitorizate. În partea ce ţine de planificarea achiziţiilor 

publice sunt de remarcat neîntocmirea şi nepublicarea anunţurilor de intenţie în BAP, neindicarea CPV în planurile de 

achiziţii. Unele autorităţi contractante au actualizat excesiv de des planurile de achiziţii (spre ex., Direcţia generală 

economie, comerţ, turism – de 20 de ori în anul 2022 şi de 26 ori în 2023; Direcţia generală asistenţă medicală şi socială – 

de 14 ori în anul 2022 şi de 9 ori în 2023), ceea ce presupune existenţa unor probleme în procesul de planificare, care conduc 

la creşterea manoperei membrilor grupului de lucru pentru achiziţii şi irosirea timpului de lucru al acestora. 

Deși, în mare parte, achizițiile publice au fost lansate conform planurilor anuale, există cazuri de discrepanțe, când achiziția 

nu a fost prevăzută în plan sau procedurile au fost cumulate, întârziate, anunțate într-o altă valoare.  

Trezește nedumerire și externalizarea de către autoritățile contractante a unor servicii, de ex., oferirea consultațiilor 

juridice, elaborarea proiectelor unor regulamente – activități care ar trebui să fie realizate cu forțe proprii. 

Există cazuri de supraestimare a valorii achiziţiei, printre cele mai vizibile – achiziţia de către ÎM „Autosalubritate” a 

serviciilor de promovare a imaginii, valoarea inițială fiind redusă de circa 4 ori pe parcursul anului 2023. Aceeași 

întreprindere, după inițierea procedurii de achiziție a serviciilor de promovare a imaginii, a anulat-o ulterior „din cauza 

dispariției necesității”.    

Au fost frecvente erorile/neregulile la întocmirea anunţurilor de participare (spre ex., indicarea în anunţ că achiziţia nu a 

fost inclusă în planul de achiziţii al autorităţii, deşi de facto este parte a planului; stabilirea unor termene reduse de livrare a 

bunurilor/serviciilor).  

Autoritățile contractante nu întotdeauna au păstrat corectitudinea la etapa de clarificări, întrebările/sugestiile eventualilor 

operatori nefiind tratate corespunzător (de ex.,: nu s-a explicat de ce s-a recurs la condiții diferite în cazul unor proceduri 

similare; nu s-au justificat anumite cerințe, care par disproporționate în raport cu specificul și complexitatea lucrărilor; 

eventualilor operatori li s-a răspuns cu aroganță și chiar depreciativ). 

Au fost frecvente cazurile când autorităţile contractante nu au făcut referinţe clare şi concrete la motivul anulării 

procedurilor de achiziţii publice. Au existat situaţii de anulare nefondată a procedurilor, cu indicarea unor motive formale, 

apreciate de ANSC ca o lipsă de diligenţă a grupului de lucru în raport cu obligaţiile prevăzute de cadrul normativ din 

domeniu (de ex., decizia ANSC nr.03D-465-23 din 18.07.2023 privind anularea de către Primăria Chișinău a procedurii de 

achiziție a echipamentului tehnic). 

O parte din autoritățile contractante nu au plasat în SIA MTender informaţiile cu privire la achiziţiile publice de valoare 

mică realizate în baza contractelor directe şi facturilor, așa cum prevede HG 870/2022. Au fost cazuri când autoritățile 

contractante au ignorat prevederile HG 10/2021 și nu au publicat pe pagina lor web rapoartele de monitorizare a 

contractelor de achiziții, ceea ce conduce la incertitudine privind respectarea cerinţelor de monitorizare şi de asigurare a 

executării contractelor de achiziţii în termenele şi condiţiile prevăzute. 

Deşi SIA MTender a fost îmbunătăţit continuu, inclusiv prin introducerea unor noi module de raportare, informațiile din 

acest sistem nu întotdeauna sunt cuprinzătoare și actualizate, inclusiv din cauză că autoritățile contractante nu sunt suficient 

de diligente în furnizarea informațiilor și nici nu sunt responsabilizate pentru nepublicarea/neactualizarea informațiilor 

sau pentru calitatea informațiilor publicate. Căutarea informaţiilor în SIA MTender rămâne destul de dificilă, există 

confuzii între datele privind anularea unor proceduri de achiziţii publice din acest sistem şi informaţiile privind contractele 

încheiate la procedurile respective din tender.gov.md. Nu există opţiunea plasării în SIA MTender a copiei deciziei 

argumentate a grupului de lucru pentru achiziţii, eventual la componenta Evaluarea contractelor sau Raportul pe procedură. 

Aceste deficiențe prejudiciază transparența achizițiilor publice – principiu care ar trebuie să fie unul garantat.  

Potrivit Curții de Conturi, chiar dacă Primăria Chișinău a iniţiat măsuri de prevenire a neregulilor ce ţin de achiziţii publice, 

specificate în Raportul auditului conformităţii asupra procesului bugetar şi gestionării patrimoniului public în aa. 2018-2020 

(HCC 53/2022), aceasta n-a prezentat documente care să confirme implementarea recomandărilor Curții. 

Deși Consiliul municipal Chișinău a aprobat Planul Local Anticorupție a mun. Chișinău pentru aa. 2022-2025 și a prezentat 

unele date despre realizarea acestuia la CNA, primăria Chișinău n-a oferit la solicitarea TI-Moldova suficiente informații care 

să ateste implementarea acțiunilor planificate. Rapoartele semestriale și anuale despre implementarea PLA 2022-2025 (pentru 

anii 2022 și 2023) n-au fost plasate pe pagina web a primăriei. 

Hotărârea Guvernului 351/2020 care reglementează efectuarea achizițiilor publice la întreprinderile de stat și este 

recomandabilă pentru întreprinderile municipale nu este ajustată la prevederile Legii 131/2015. 
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Recomandări: 

- Familiarizarea conducerii Primăriei Chișinău, a subdiviziunilor acesteia şi a întreprinderilor municipale cu subiecte 

ce ţin de efectuarea achiziţiilor publice, accesul la informaţii de interes public și petiţionarea; 

- Respectarea de către Primăria Chișinău a angajamentelor asumate în PLA 2022-2025, în special, elaborarea și 

publicarea pe pagina sa web a rapoartelor semestriale și anuale privind implementarea planului anticorupție și 

componența grupului de monitorizare; 

- Ajustarea HG 351/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind achiziţionarea bunurilor, lucrărilor 

şi serviciilor la întreprinderea de stat cu prevederile Legii 131/2015; 

- Efectuarea de către Inspectoratul Control Financiar a unui control tematic al respectării legislaţiei privind achiziţiile 

publice de către Primăria Chişinău, subdiviziunile acesteia şi întreprinderile municipale fondate, cu plasarea 

rezultatelor acestui control pe pagina web a inspectoratului;  

- Discutarea în comun de către reprezentanții Ministerului Finanţelor, Agenției Achiziții Publice, Inspectoratului 

Control Financiar de Stat, Curții de Conturi și a Primăriei Chișinău a problemelor/deficienţelor sistemice 

identificate în efectuarea achizițiilor publice în vederea aplicării unor soluţii adecvate de remediere a situaţiei; 

- Iniţierea de către Primăria Chişinău a unei/unor misiuni de audit intern în domeniul achiziţiilor publice care să 

acopere entităţile publice specificate în Hotărârea Curţii de Conturi 53/2022, cu informarea despre rezultatele 

auditului/auditurilor interne a CMC şi a publicului, prin plasarea rapoartelor respective pe pagina sa web; 

- Responsabilizarea autorităților contractante pentru neprezentarea în SIA MTender a informațiilor despre achizițiile 

publice de valoare mică efectuate, precum și pentru nepublicarea rapoartelor despre monitorizarea contractelor de 

achiziții;  

- Dezvoltarea paginii web a Primăriei Chișinău la capitolul achiziții publice: concentrarea datelor despre achiziţii la 

o singură rubrică/portal (eventual, la Portalul transparenţei, prin completarea acestuia) pentru a exclude dublarea 

informaţiilor la diferite rubrici; actualizarea continuă a datelor, inclusiv a celor referitoare la 

subdiviziuni/întreprinderi municipale; oferirea beneficiarilor un ghid de navigare pe acest portal; 

- Îmbunătățirea paginilor web ale subdiviziunilor primăriei/întreprinderilor municipale: crearea/completarea unor 

rubrici speciale destinate achiziţiilor publice, cu plasarea datelor despre componenţa și atribuțiile membrilor 

grupului de lucru pentru achiziţii, planurilor de achiziţii, informaţiilor despre achiziţiile de valoare mică, rapoartelor 

de monitorizare a contractelor de achiziţii atribuite etc; 

- Plasarea pe paginile web ale întreprinderilor municipale a informaţiilor prevăzute de Legea cu privire la 

întreprinderea de stat şi întreprinderea municipală nr. 247/2017, inclusiv statutul întreprinderii, regulamentele 

interne, raportul anual; 

- Dezvoltarea continuă a capacităţilor funcţionale ale SIA MTender, introducerea opţiunii de plasare a deciziilor 

grupurilor de lucru pentru achiziţii la compartimentul Evaluarea ofertelor; excluderea neconformităților dintre 

informațiile privind anularea procedurii de achiziţii pe MTender și atribuire a contractului la aceeași procedură pe 

tender.gov.md.  
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98, 31 August 1989 Str., office 205, MD-2004, Chisinau, Republic of Moldova 

Tel: 079412909  E-mail: office@transparency.md,  http://www.transparency.md 

 

 

TI 4/24 din 21.02.24 
 

Domnului Ion Ceban 

Primar de Chișinău 
 

Stimate domnule Primar, 

După cum cunoașteți, Transparency International – Moldova (TI-Moldova) monitorizează achiziţiile publice efectuate de 

Primăria mun. Chişinău, unele direcţii şi întreprinderi municipale în cadrul unui sub-grant al proiectului „Consolidarea 

integrităţii în achiziţiile publice” implementat de Institutul pentru Dezvoltare şi Iniţiative Sociale (IDIS) „Viitorul”, în 

parteneriat cu Fondul de Parteneriat pentru Transparenţă (SUA). 

Prin scrisoarea nr. 56/23 din 28.12.23, TI-Moldova a solicitat o serie de informații, în special copiile contractelor de achiziții 

publice încheiate de Primărie în anul 2023 privind procurarea: echipamentului tehnic;  bunurilor tipografice cu imprimare; 

serviciilor tipografice privind asigurarea respectării transparenței în procesul decizional; serviciilor de promovare online, 

precum și a serviciilor de elaborare a platformei informaționale. 

În răspunsul Primăriei nr. 2-01/1-2455 din 13.02.2024, am fost informați că „prezentarea copiilor contractelor ar contraveni 

cadrului legal în condițiile în care acestea conțin date cu caracter personal și date cu privire la secret comercial, iar prezentarea 

fără acordul celeilalte părți nu este posibilă”.  

Ținem să menționăm că Legea nr. 148/2023 privind accesul la informațiile de interes public
1
 stabilește foarte clar,  

- la art. 8 alin. (3) lit. a) și b), că este interzisă limitarea accesului la informațiile de interes public care constituie date cu 

caracter personal referitoare la activitatea profesională a agenților publici, precum: nume, prenume, funcția; 

- la art. 9 alin. (2), că furnizorii sunt obligați să ofere accesul la informațiile de interes public atunci când interesul public 

prevalează, iar conform alin. (3) din același articol, este scris că interesul public prevalează în cazurile în care 

divulgarea informațiilor va contribui la: dezvăluirea actelor de corupție sau actelor conexe acestora; 
dezvăluirea potențialelor conflicte de interese; dezvăluirea achizițiilor publice ilegale sau a 

cheltuielilor ilegale din bugetele publice. 

Mai mult, ținem să remarcăm că Primăria a comunicat refuzul de a oferi informațiile solicitate fără a ține cont de 

cerințele legale prevăzute la art. 24 alin. (2) din Legea nr. 148/2023, dar și în special, prevederile alin. (3) din acest 

articol care stabilește foarte clar că în cazul în care numai o parte din informațiile solicitate constituie 

informații cu accesibilitate limitată, furnizorul de informații refuză parțial comunicarea informațiilor, conform 

alin.(1) și (2), și este obligat să comunice informațiile la care accesul nu poate fi limitat. 

Pornind de la prevederile legale sus-menționate, solicităm repetat prezentarea copiilor contractelor încheiate de Primărie în 

anul 2023 privind procurarea:  

- echipamentului tehnic;  

- bunurilor tipografice cu imprimare; 

- serviciilor tipografice privind asigurarea respectării transparenței în procesul decizional; 

- serviciilor de promovare online; 

- serviciilor de elaborare a platformei informaționale. 
 

De asemenea, rugăm repetat să ne informați dacă în cadrul Primăriei în anii 2022-2023 au fost efectuate audituri interne ale 

procesului de achiziții publice. În cazul în care acestea au fost efectuate, Vă rugăm să ne oferiți constatările de audit sau să 

ne indicați link-ul/link-urile de pe pagina web a Primăriei, unde ele ar putea fi vizualizate.  

Vă vom fi recunoscători pentru expedierea răspunsului și prin intermediul poştei electronice la adresele 

office@transparency.md, i_spinei@yahoo.com.   

 

Cu respect, 

Lilia Cravcenco,  

Directoare Executivă a TI-Moldova  

 

Ex. Iana Spinei   

tel. 079412909 

                                                 
1
 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=137908&lang=ro  

mailto:office@transparency.md
https://achizitii.md/ro/public/tender/21080639/
https://achizitii.md/ro/public/tender/21080639/
mailto:office@transparency.md
mailto:i_spinei@yahoo.com
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=137908&lang=ro
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TI5124 dп21'.02.24

Domnului Viоrеl Сеmйu{еапu

ýef al Inspectoratului General al Poli{iei al MAI

Domnului Lilian Luca

ýef al Inspectoratului de Poli{ie Centru, mun. Chi;inйu

Stimalidomni,

Тrапsраrепсу Intemational - Moldova (Tl-Moldova) monitorizeazй iп prezent achiziliile publice efectuate de Рrimйriа mun.

СhiqЙеu gi а uno, entiйli din subordinea acesteia in vederea analizei corespunderii acestora prevederilor cadrului legal iп

vigoare. дсtiчiИtеа este realizaй in cadrul unui sub-grant al proiectului ,,Coпsolidarea iпtegritd|ii tп achizi|iile publice"

im}lemenИt de Institutul репtru Dezvolиre 9i Iniliative Sociale (IDIS) ,,Viitorul", in parleneriat cu Fondul de Parteneriat

pentru Тrапsраrепф (SUA).

iп decernbrie 202з, Tl-Moldova а soliciиt de la Рrimёriа Chiginбu о sеriе de informafii, in special, copiile сопtrасtеlоr de

achizilii publice irrcheiate de Рrimйriе in anul 202З privitor la рrосurаrеа: echipamenfului tehnic; Ьuпurilоr tipografice cu

imрriйй; serviciilor tipografice privind asigurarea rеsресйrii transparen{ei iп procesul decizional; servioiilor de

p.o,oouur. online, р...uй 9Iа ,erviciilor de еlйrаrе а рlаtГоrmеi informa{ionale (copia scrisorii Tl-Moldova nr.56123 diп

28,12.2З se anexeaz6),

iп rйsрuпsul рrimйriеi, am fost informa{i сй,,рrеzепtаrеа copiilor contmctelor аr contraveni cadrului legal in condi}iile in саrе

асеЙ conlin date cu caracter personal gi date cu privire la secret comercial, iar prezenйrea йrl асоrdul celeilalte рйr{i nu este

posibilй', (copia scrisorii Primёriei ж.2-0111-2455 din 1З.02.2024 se апехеай).

finem sб men{ion6m сL Legea пr, 148/2023 priviпd crccesul la iпforma|iile de iпteres publicl stabileqte foarte сlаr,

- 1а art. 8 alin, (З) lit. а) 9i Ь), сб este interzisб limiиrea accesului la informatiile de interes public саrе constifuie date сu

саrасtеr poýoni rеъйаrе la activitatea profesionali а agenlilor publici, рrесum: nume, рtЕпumе, func{ia;

- la art. 9 alin. (2), сб fumizoriisunt obligali sё оfеrе accesul la informaliile de interes public atunci cind interesul public

prevaleazi, iar'conform alin. (3) din acelagiarticol, este scris сй interesul public prevaleazi in cazurile iп саrе

iivulgarea informaliilor ча contribui la: dеzчйlчirеа actelor de соrчр{iе sau аСtеlОr СОПеХе acestorai

dezviluirea poten{ialelor conflicte de interese; dezvйluirea achizi{iilor publice ilegale sаu а
cheltuielilor ilegale din bugetele publice.

Mai mult, {inem sЙ informa сй fчrпizоrul de informa{ii а comunicat refuzul sйu fйrй а {ine cont de cerin{ele

legale prevйzute la аrt. 24 алiп. (2) din Legea пr. L48l2023, dar 9i tn special, рrечеdеrilе alin. (3) din acest

йсоl ъаrе stabilegte foarte clar с1 in cazul in саrе numai о parte din informa{iile solicitate constituie

informalii .u u.."ribilitate limitatй, furnizorul de informalii refuzб pa(ial соmuпiсаrеа informa{iilor, сопfоrm

alin.(1) 5i12;, si este obligat sй соmчпiсе informatiile la саrе accesul nu poate fi limitat.

дчбпd in vedere сеlе sus-men}ionate, solicitёm respectuos examinarea circumstantelor descrise Suрrа, рriп prisma

componen{ei de contravenlie prevlzute la art. 71 din codul contraven{ional - iпс5lсаrеа legisla{iei privind accesul

al iпfоrmаliе qi сu privire la peti|ionare, сu iпfоrmаrеа subsemnatei despre decizia emisЁ la adresele

Сu respect

Lilia Cravcenco,

Dirесtоаrе Executiv1 а TI

Ех, Iana Spinei
tel,0'79412909

а putea valoгifica prevederile art. 46 din Codul contraven{ional.

2g-_а_/сеДХ е О

I https://www.legis

98, 31 August l989 Str., offrce 205, MD_2004, Chisinau, Republic of Moldova
Tel: 0794l2909 E-mail: оГfiсе(@trапsраrепсу.md, http://www.transparency.md
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ТI5612з diп28.1,2.2З

Domnului Ion СеЬап
Primar de ChiEinбu

stimate domnule Рrimаr,

Transparency Intemational - Moldova mопitойеаzй in prezent achiziliile publice efecfuate de primfia mun.

СЫ9Йаu, unele direclii gi ?ntreprinderi municipale in cadrul unui sub-grant al proiecflrlui ,,Cortsolidarea iпtegritd|ii

tп Йchbitiite рuЬliсi"-imрlеЙепИt de Institutul репfru Dezvolиre qi Ini{iative Sociale (DIS) ,,Viitorul", in

parteneriat cu Fondul de Parteneriat репtru Trarrsparen{й (SUA).

|n acest context, in vederea desfr;urfii procesului de monitorizare, vё rugйm respectuos, iпьаzа Leýi privind

accesul la iпfоrmа|ii пr. 982/2000, sбne oferili urmйtоаrеlе informaliilcopii de documente sau sё indica{i link-

urile de ре pagina web а Primёriei, de unde acestea аr putea fi preluate:

- дсtul administrativ prin сже afost constituit grupul de luсru репfru achizilii publice din cadrul primйriei

mun. Chiqinйu qi regulamentrrl de fi,лrc}ionare а grupului de luсru (се1 mai recent document);

- Informaliile/dйrile de sеаmб trimestriale privind achiziliile de valoare micё efectuate de Рrimйriа muп.

ChiEinйuin arrul 2023;

- Rapoartele de monitorizare а conffactelor de achizi}ii publice а Primfiei muп. ChiEinёu репtru

semestrele I qi II аlе anului 2023.

- Copiile contractelor de achizilii incheiate iп anul 2023 privind procurarea: echipamentului tehnic;

bunurilor фоgrаfiсе cu imprimare; serviciilor фоgrаfiсе privind asigurarea respectйrii transparenlei in

procesul dесiЙопаt; serviciilor de promovare online, pfecrrm qi а serviciilor de еlаЬоrаrе а platformei

informalionale.

De asemenea ачбпd in vedere сй Primfia Chýinйu urmа sЁ implementeze о serie de rесоmапdйri ale CuЦii de

Conturi, inclusiv referitoare la acЫziliile publice, menlionate й ноиrа"а Cur{ii пr. 53 din 19.09.20221,уd

rugаm sб ne informali dacб in cadrul primfiei au fost efectuate audituri inteme ale procesului de achizilii

рuЪП.. са mйsurб de control ex-post. in саzul in care шх asemenea audiYaudituri au fost efectuate, аm aprecia

daca пе veli oferi consийrile de audit sau ne veli indica link-ul de ре pagina web а primйriei, unde acestea аr

putea fi yiztlalrizate.

Vй multumim anticipat pentru suslinere qi Vd rugam sй пе expedia{i rйspunsul prin intermediul poýtei

electTonice la adresele office@transpaTency.md, i_spinei@,yйoo.com.

Cu respect,

Lilia Cravcenco,
Directoare Executivб а Tl-Moldova

Ех. Iana Spinei
tel,0'79412909

1 нсс 5з12О22 cu рriчirе 1а Raportul auditului conformiйlii asupй procesului bugetar ;i gestionбrii patrimoniului public in anii 2018-

2020 la unitatea administrativ{eritorialб mun. ChiEinбu (UAT/bugetul de nivelul II).

98, 31 August 1989 Str., office 205, MD-2004, Chisinau, Republic of Moldova

Те|: (+ЗlЗ-22) 20-з4-85, о794\2909 E-mail: оГfrсе(@tгапsраrепс_yдrd, http://www.transparency.md



РRIМДША MUNICIPIULUI CHIýINДU

ц

ff. д- о,|/.! - &цýF diп_!3_Щ__Jю&

din_al_l&_fuý5

Doamnei Lilia Сrачсепсо

Directoare Executivй а Tl-Moldova

Prin prezenta, cu referire la scrisoarea rc. 2455 diп 29.12.202З, чё adttcem la cunogtintй

urmltоаrеlе:

- Dispozilia Grupului de lucru pentru achiziliile publice din cadrul Primtrriei mun. Chiqinйu

este pйlicatй ре pagina web а Primёriei.
- Conform H.G. nr. 87012022, autoritatea contractanttr in cazul achiziliilor de valoare miсё пu

este obligatб sё prezinte dёri de sеаmй, iпsб Рrimйriа muп. Chiqinёu semestrial а prezentat

lista achiziliilor de чаlоаrе miсё ре pagina web transparenta.chisinau.md.

- Din partea Agen}iei Aclrizilii Publice nu au fost intocmite саrеча гароаrtе de monitorizarc.
_ Informalia privind Contractele atribuite pot fi accesate ре pagina web tender.gov.md.

Prezentarea copiilor contractelor ar contraveni cadrului legal in condiliile in care acestea

con}in date cu caracter personal qi date cu privire la secret comercial, iar prezentarea ftrб
acordtrl celeilalte рйrli nu este posibilё.

Referitor 1а implementarea recomandёrilor Curtii сlе Conturi чй iпfоrmйm сй Рrimёriа mun.

Chisinёu este in proces de evaluare а gradului de implementare а acestora.

.".....-ý еЬ 
РrimаrgепеrаI

---"-*-J ' Ion CEBAN

Ех. Ruxandra Масаri
tel: 022 20-1 5-38

I



 

 
98, 31 August 1989 Str., office 205, MD-2004, Chisinau, Republic of Moldova 

Tel. (+373-22) 20-34-84, 079412909, E-mail: office@transparency.md, i_spinei@yahoo.com , 
http://www.transparency.md 

 

  

 

 

 

 

TI  54/23 din  11.12.2023 

 

Domnului Marian Lupu 

Președinte al Curții de Conturi 

 

 

 

Stimate domnule Lupu,  

 

Transparency International – Moldova monitorizează în prezent achiziţiile publice efectuate de Primăria 

mun. Chişinău, unele direcţii şi întreprinderi municipale ale acesteia în scopul sporirii transparenţei şi 

întăririi climatului de integritate în acest domeniu. Activităţile sunt realizate în cadrul unui proiect 

implementat de către Institutul pentru Dezvoltare şi Iniţiative Sociale (IDIS) „Viitorul”, în comun cu 

Fondul de Parteneriat pentru Transparenţă (SUA). 

În acest context, în vederea desfăşurării procesului de monitorizare, Vă rugăm respectuos, în baza Legii 

privind accesul la informaţii nr. 982/2000, să ne oferiţi informaţii despre nivelul actual de 

implementare a recomandărilor din hotărârârea Curții de Conturi nr. 53 din 19.09.2022 Cu 

privire la Raportul auditului conformității asupra procesului bugetar și gestionării 

patrimoniului public în anii 2018-2020 la unitatea administrativ-teritorială mun. Chișinău, în 

speță a recomandărilor ce țin de achizițiile publice din primărie și entitățile publice din cadrul 

acesteia.  

 

Cu respect, 

 

Lilia Zaharia-Cravcenco 

Directoare executivă a TI-Moldova 

 

 

 

 

mailto:office@transparency.md
mailto:i_spinei@yahoo.com




























PRIMARIA MUNICIPIULUI CHISINAU

u

din__13-4-JoJ!

lanr. \ 4s:e f ag din_a8_-l_A-_&o23

Doamnei Lilia Cravcenco

Directoare Executivl a Tl-Moldova

Prin prezenta, cu referire la scrisoarea rr. 2455 din 29.12.2023, vi aducem la cunoqtinld
urmdtoarele:

- Dispozilia Grupului de lucru pentru achiziliile publice din cadrul Primdriei mun. Chiqindu
este public atd, pe pagina web a Primdriei.

- Conform H.G. nr. 87012022, autoritatea contractantd.it cazul achizifiilor de valoare micd nu
este obligatd sd prezinte d[ri de seamd, insd Primdria mun. Chiqindu semestrial a prezentat
lista achiziliilor de valoare micd pe pagina web transparenta.chisinau,md.

- Din parteaAgenliei Achizifii Publice nu au fost intocmite careva rapoarte de monitorizare.
- Informalia privind Contractele atribuite pot fi accesate pe pagina web tencler.gov.md.

Prezentarea copiilor contractelor ar contraveni cadrului legal in condiliile in care acestea
contin date cu caracter personal Ei date cu privire la secret comercial, iar prezentarea frrd,
acord[rl celeilalte pdrfi nu este posibild.

Referitor la implemerrtarea recomanddrilor Curlii de Conturi vd informdm c[ Primaria mun.
Chiqiniu este in proces de evaluare a gradului de implementare a acestora.

.----e A'l- 
Primargeneral

----r). 
Ion CIIBAN

Ex. Ruxandra Macari
rel:02220-15-38



 

 

98, 31 August 1989 Str., office 205, MD-2004, Chisinau, Republic of Moldova 

Tel: (+373-22) 20-34-85, 079412909  E-mail: office@transparency.md,  http://www.transparency.md 

 

 

 

 

TI 45/23 din 26.10.23 

Domnului Igor Gîrlea, 

Director interimar al 

 Întreprinderii Municipale ”Autosalubritate” 

 

Stimate domnule Gîrlea, 

Transparency International – Moldova monitorizează în prezent achiziţiile publice efectuate de Primăria mun. Chişinău, 

unele direcţii şi întreprinderi municipale ale acesteia în scopul sporirii transparenţei şi întăririi climatului de integritate în 

domeniul achiziţiilor publice. Activităţile sunt realizate în cadrul unui sub-grant al proiectului „Consolidarea integrităţii 

în achiziţiile publice” implementat de către Institutul pentru Dezvoltare şi Iniţiative Sociale (IDIS) „Viitorul”, în 

parteneriat cu Fondul de Parteneriat pentru Transparenţă (SUA). 

În acest context, în vederea desfăşurării procesului de monitorizare, Vă rugăm respectuos, în baza Legii privind accesul 

la informaţii nr. 982/2000, să ne oferiţi răspunsuri/informaţii la următoarele întrebări: 

- În baza cărui act administrativ a fost constituit şi activează grupul de lucru pentru achiziţii publice din cadrul 

întreprinderii? Există un regulament de funcţionare a grupului de lucru? Vă vom fi recunoscători dacă ne veţi oferi 

o copie a ordinului administratorului privind crearea grupului de lucru şi a regulamentului de funcţionare a 

acestui grup sau veţi indica link-urile de pe pagina web a întreprinderii unde sunt plasate aceste informaţii. 

- Când şi în baza cărui act administrativ a fost aprobat bugetul întreprinderii  pentru a. 2023 şi, eventual, modificările 

la buget? Vă rugăm să ne oferiţi o copie a bugetului (aprobat şi precizat) sau să indicaţi link-ul de pe pagina web a 

întreprinderii de unde ar putea fi preluate aceste informaţii. 

- Întreprinderea a publicat careva anunţuri de intenţie pentru achiziţiile publice de bunuri, servicii şi lucrări din anul 

2023? În caz că da, Vă rugăm să indicaţi numărul şi data Buletinului de achiziţii publice (BAP) în care au fost 

publicate anunţurile şi link-urile de pe pagina web a întreprinderii/primăriei unde acestea au fost inserate. 

- Întreprinderea a expediat la adresa operatorilor economici invitaţii de participare la achiziţiile publice din 2023? În 

caz că da, indicaţi pentru ce proceduri şi la adresa căror operatori economici au fost expediate asemenea invitaţii. 

- Pe parcursul a. 2023 au fost cazuri de modificare a clauzelor contractuale, inclusiv a valorii bunurilor/serviciilor, 

termenelor de executare a contractelor? În caz că da, ce contracte au fost modificate si care au fost  motivele? 

Totodată, Vă vom fi recunoscători dacă ne veţi informa care anume materiale promoţionale pentru promovarea 

întreprinderii şi eficientizarea comunicării cu publicul urmau a fi achiziţionate de întreprindere în anul 2023, când s-a 

desfăşurat procedura de achiziţie şi cărui operator economic i-a fost atribuit contractul. Vă rugăm să  ne comunicaţi şi ce 

fel de soft contabil urma să fie achiziţionat de întreprindere în anul 2023, când s-a desfăşurat procedura de achiziţie şi 

cărui operator economic i-a fost atribuit contractul.. 

De asemenea, Vă rugăm să ne oferiţi copiile rapoartelor de monitorizare a contractelor de achiziţii (semestriale si anuale) 

pentru anii 2022 si 2023 sau să ne indicaţi link-urile de pe pagina web a întreprinderii unde au fost plasate aceste 

rapoarte. 

Vă mulţumim anticipat pentru susţinere şi Vă rugăm să ne expediaţi răspunsul prin intermediul poştei electronice la 

adresele office@transparency.md, i_spinei@yahoo.com.   

 

Cu respect, 

Lilia Cravcenco,  

Directoare Executivă TI-Moldova 

 

Ex. Iana Spinei 

tel. 079412909 

mailto:office@transparency.md
mailto:office@transparency.md
mailto:i_spinei@yahoo.com


REPUBLICA MOLDOVA
CONSILUIUL MUNICIPAL CHI$INAU

PRIIVIARUL GENERAL AL MUNICXPITJLUI CHI$INAU

iNTnnpRINDEREA MUNtcpar,A
REGIA,,AUTOSALUBRITATE''

sr. 21 t\4iltb191&nr.14rudcipiulOtiiirrfir,Rsrblicalvtrokbrr+ MD2069;

rcL:$2)7@d;QD)7Aol919;omalinfoelaam@na1.sm;

Doamnei Lilia Cravcenco,
Directoare Executivd Tl-Moldova

o fli q e @ t r q;ns p ar e n c y, ru dW
Prin prezenta, in calitate de rdspuns la scrisoarea ff. Tl45123 venim cu urm6toarele preciziri:

1, Grupul de lucru pentru achizi{ii din cadrul i.M. Regia ,, Autosalubritate" iqi desfdqoara
activitatea inbaza ordinului nr. 104a din24,08,2023 (anex6),In afaril de asta, la nivel de
unitate existI qi un regulament cu privire la activitatea grupului de lucru pentru achizilii
(anex6).

2. in calitate de intreprindere Municipal6 autogestionard, bugetul institufiei este aprobat de
odtre Consiliul de Administrare, respectiv, bugetul pentru anul2023 a fost aprobat inbazd
procesului verbal nr.0l0 din 16 decembrie 2022 (anexd).

3. In corespundere cu prevederile afi.28 din Legea nr. 131120t5 privind achiziliile (in
continuare-Legea l3ll20l5) la 29 noiembrie 2022, intreprinderea a elaborat Anunful de
intenlie nr. 1 pentru achizifionarea produselor petroliere ln vrac pentru perioada anului
2023. Anunful a fost publicat in BAP nr. 95 din 02 decembrie 2022,

4. l.Vt, Regia ,, Autosalubritate'o publicd toate procedurile mai mari de 80 000 lei fbr[ TVA
tn SIA RSAP ,, MTender", ln acest caz, considerdm c6, nu este nevoio de a fi expediate
Invitafii de participare qi in adresa operatorilor economici.

5. Pe parcursul anului 2023, pind la moment, nu am avut modificdri a clauzelor sau
termenelor contractuale la nici o procedur[.

6, La data de 16.06,2023 a fost publicat6 procedura de achizifie a serviciilor de promovare qi

PR a campaniilor qi imaginii i.ltt. Regia ,, Autosalubritate", insl aceastd proiedurI nu s-a
soldat cu atribuirea unui contract, procedura fiind anulat[.

7, in corespundere cu planul de dezvoltare corporativa a i.M. Regia ,, Autosalubritate", la
moment avem in derulare procedurE de achizifionare, implementare qi dezvoltare a unui
soft contabil nou. Pentru aohiziliain cauzd s-a optat pentru procedura de dialog competitiv
in strictd respectarea a art.54 din legea t3tl20l5, fiind o procedur6 in derulare inc6 nu
avgm un contract atribuit.

Cu respect,

,/DIRECTOR INTERIMAR

Ex: Sergiu Cotef
Tel: 060500912

cinr,na.



2022
AYTZATz
Director
i.nn. Autosalubritate')

Igor GTRLEA

PLANUL
bu lui t.M. R Autosalubritate"

Anexa 9

la proces verbal nr,l)l0din/6 decembrie

APROBAT:
Consiliul de administra
at i.tvl. Regia "Au

anul 2023

\J

Tipul serviciilor,
articole de cheltuieli

Plan pe anul2023
mii lei

Venituri din activitatea d,e bazd

Venituri din prestarea serviciilor de colectare qi

Alte venituri dinvdrzdri gi operafionale

Consumuri qi cheltuieli
Remunerarea muncii
Contributiile sociale
Consumuri materiale
inclusiv : combustibil, uleiuri
Uzura mijloacelor fixe
Servicii de transpofiarc a deqeurilor la poligonul

Achizilie ar gild, pentru poligon
Servicii prestate de terfi
Alte consumuri qi cheltuieli operationale

iv, pldyi BERD

Profit din activitate

Venituri din bugetul municipal pentru intrefinerea
obiectivelor comunale

la de animale
Orolosiul m

tru investitii capitale
Luor6ri de consolidarc a digului la poligonul de deqeuri



-.a

3s *,ii
EiEEE

a9
59z=

-oe
=9za

7,9)
=9z;

Ee.iE7,9.
=9za

Ee.
Aa)
=s)z;

0

z

'3': ,. 'E

= 
ij.; !! 

=r)G - N9i.: U E 9
E.E E.=;
cgo H(na

o

z
o

z
0

Z
o

z
o

Z
o

z

(,)

dcE

(.)E
0) (iil

o

z
o

z
a

z
a

z
o

z
o

z

e,EE
SEE
=BE\J()trq)o

o

z
o

Z
O

z
a

z
O

z
q

z

c'io.,i!EI
c!!E
d;h
EgEq)u

o
C!

!)

q)

c!

o

q)

6g

o
E.S
EC!otr
UIE

(,)

Cq

o

o)

cl

Lo

id

o'E.
<H

o

z
0

z
0

z z
o

z
u)

z

o=

i.E :c.

$ €:s
E3€St-

^)g
-. N ^.

=xdn--o i
iio.EE n(-
+,{

t$
A\ q,)

?ax?er
F-t

aOvic
N=.+ 

H'

=e

a g.:t
Oro<d
aFt)F- c!tclrr

i:. .s .= N6l "'=r*Ng L tr =t-
$'a E.i E s:
Na.il-xo,N :.i U X- Eio g.N,= E 5

[;aEE

a
€
r-
r+
a

I i.E,g
E I ,:.t -oi9V-

=ocsiZ\o**E

rN
gH
E,lK
4=S
I tiH?A

.\o*tag
E ,r.9
F=E
HI

.i$q3!
i,rIqtrs
iax

,6
rD-g,g
E,r$
F=fo':
H$

.6
JN'Ao

irt 
=A H.t/atax.9 ::

?B

I

ta
I

I

S,qE

EE
t.)

t\
al
6l

6lN
al

\o
al

N(.I
al

\o
.I

N
N
(\l

\o
N

6l
c{
a.l

\o
al

Nal
a.l

m

)(q9
EG
5€>c4O

c)

l,n
N

(.l
ln
al

t)
l,o
a.l

ln
N

f-Io
cl

€lo
al

6=..9=.3

=EEoc)9

c!

Y:
ZdAa
o

:I
&a

q)

(,)

Fl
a

C!

oa

rl/,a
x
cg

()
F

q)

tE O't

56
€
z

't&
v)
L

o

x
H

z6 N rO $ ia \o

tr
o

tr
00

ol ca $i.r 0.X
gi (t-o
X>it
trQo
d 6=

e.N
>o'; (€

ou
-HEa
9eLiE
kl .H

bo9()p
l*l 6)$E

)a
!b0A -L*)0o

EToa
-v
(9
I.tt

I--e
.l.l
*1..-
N.i-Ho
c\l

3c)
/tEALYAO-;<Et4O
-( cdL*r

E
v
(J

cloL
cn
N

.H
L
v*..l
tr
d
I
I

-Iats.-
._
lia

n



o
q)

a9
=s)z;

aE
=9z= EE!EEBEiE'

-o'8-I 2Ecr.!

EEfE$f,BfrE I
E =E- FE E'8.

Ef'

= !,tz;
d9)
5$)ze

a, ,,
A9)
=S)z;

E:.
d9.
-9z; z

o

z z
O

z
o

z
a

z
0

z z z z

o

z
o

z

o.E )g

; lE €.'E
.OEC!OrH; E)c6

"EIE

,:.: :F
; .E'j5. 6.ciEGea*.; E)qq

"ETE
o

Z
0

z
o

z
a

z
A)

z

o

z
O

z ffE$*EE EEE$*EE
o

z
0

z
O

z
a

z
o

z

()

o

(,)

c!

4)

6,)

G

o

q)

cg

o

o

o

q)

C!

o

o

q)

0)

(!

o

o
C!

o

O

z
0

z
o

z
o

z
0

z
o

z
q)

z
O

z
o

z

rl

Ecq

iicg
ol=
tL
-!

Fl

qc!
oq)\00roo
or6O\>totr

6Id
Sc
€;6!,wa

qd
\o q)O\O
€-d)$>
I,Q tr

?,=
$:F x
-I!.-5 4(oo
€>

CJ

=l-

Q=
NE

org

rcd

d:
rl

o

ocq
iitrAGErr
inL

Fl

o\
N

\oto
tN

EB
al$\o

-3Hi rN
EEhg-R
xtX\o

.tio\
5 rr')

!,lD
EEE
,L-O
:t

.,l.tass
X.r.H
EERi-9xtf

.rAjro
-+aB.lX
QE6+z,H
,9 t)US

It\
gH
E.r.K
!=s3vlIts

.€
'.i\oa.!
}AF
F=E2hUS

-38
i rN

B=h
3E
9G

-+Bi,lSrl-F.4 ='nhx
9G

I

aO

I

.I
N
N

fr)

.IN
N

m

a.tal
N

(.)

.Icl
ar
N

t

Nal
al
al

$.I

.I
N
N
rO

.I

.I
N
?o

$

.Icl
q
?a

NN

.I.I
tl
?o

an
N

o\
l,o
N

\o
cl

\o
N

in
ol

r-\o
N

$r-
N

oo
al

cO
00
N

t
00
.I

Fl
&0
Xo

']

,l
ila

Nri

o

=iE&
^a
c)

U

0

!rlE&
^a
o
U

J
&
v)
c)

c!

-I
a

o

J
a

t

0)

0)U-]
;C,)

n
a
bJ

J
Io

i{

r- a N rO t in



o

U

boL
C)a

N

L

or

N

()

Ioo
o)a"

o
6,)

E!.itrda
= ,(,)z;

=H--A

=s)z;
E!"
=t6 lt)

=9zd
E!"iE

=9z;
ao
=9z^

tr:.
r9z=

tr:.
Aa)
59zi

z z z z z z z

Z Z z Z z Z z

z z z z z z z

€)

G

o

o
(!

L
0)

q)

L
€)

o

o

o

o

q)

C!

q,)

q)

6)

z z z z z z z

!)6)

oo

N
_7?i
=o(JF; ,E
00 lqt'-E;NOX

^€'=SerEvi? I
95Eog E

!

'o-€ E8sEiN.E E

H! a6l;
a

_od.)

q€
o\o
\o=
ca:\o !,

q E.:
r(EEN oL
RE€o,:,=

N_=?i
=ooX; Eo=9r!;

?9 g ! 5 c lE.=8,:s#ESEF

a5 rE $a EE

?altn6
l\o

>R
tt\o

iraE9!
t,l.:
E=fi
-t^ - o\:i :rUS

a99

BiBa-a
ES

. t)ira
-3€
',1.:4=fi.9+
!l$

.o\
JO
F6
Err.fi
f>3
3f,j!tiX\o

.o\
5o\
X,r. K
E=R,:,! o\US

.ra
5 f.l

',tE33=Sa-9
xra

.\o
BE
irt S
tsESL-e
:l ra

N
N
6t
?a

N
c.l

6l
N
6l
?o

alN

N
N
N
?o

NN

N
al
6l
?o

Nct

NN
al
!n

a.lN
N
ta

6

N
N
N
\o

o\

r,o
co
N

co
cl

F-
oo
N

o\
N ?a

$
?a

r-
?a)

j
&a
b0

o
ri

j
d
U)

G

e

-]
(a

-]
I

Jila
8i"
90
.!r oHtr

b0

ri

J
&a

&
a3

']&a
u0
cl

C)

E]

rl
a

cn

']
F- 6 o\

N a.t
N
N

a

{,
U



E"!E,EEth.EE!l=o65.- (.) c,)

z z z z z z z

e9';'E iE*sE
€"'a"E.il S H: EF.=Eaau z z z z z

q

z z

o

dc!

9C z z z z z z z

e;5 E
6)=!

=EE-''! X eITJOE
E8

z z z z z z z

(g5

ccE

.E g.:
Elx=q)u

0)

{)

q)

c!

c)

o

()

o

q)

o
cl

q)

o 6)

c!

oE.q]=
<H z z z z z z z

o

=Nu'=
iD=
c!
Q)h
C!

€!

()

cvI
t!)
X's

'tE
)cl

eq)

Oo
orlia

Oq)

d=
C,L
.q lcl

o
o

e_ ()

8.9
Olila 6t

Eo
q)

FA

o
€l

o(!
d'q)\ooO\E
N:=

oo

()
L

- 
)€!

Oq€P^
o*Ntr

rc!a

at
I

.]
oJi
F-5ta=
^6a,E

6)

E 
'E .E.,S

E gn€
=oc!:ZLE*

)6()

q)
L

,c!

L

)(lo

c!

cg

)c!()

o
CEo
c!

}G

q)

c!

)c!
o

ol-
C!

o

o
L

E,EEGHdAEE

a^

6l
al
al

o\

N
FI
N
\o

?a)

N
.I
6l

?o

al6l
al
\o

tt)

N
.I
a.l

s

alN
c.t

\o

6l
GI

a.l
t-

ar)

)c! i2

5irZE

ao

?a) rQ ro
a.l ?a)

ro
rf,

EoE

=85ooo
Fr
G

L
6)

o
Q

-]

So

-E
i:

()Q.

a,,r9
&
U)

3 'a".g

EEE
E E€dotr

I
(g
b0q)

J
d,o

9-r
\4Ea
U

diiZ6 al rA $ l.n FT

L

o

L
b0
o
()

q)
o.
(.)

A

c.l-O':3 0 Fe
-E-tr o_c vo'iE frX.> o. 0r

< (s=
,rN

>a
-5
5tr
-(,,.iE

c)etrtrE.-
-5b0()o=
-o$.lj

o.
Lbo -',-.,{

!

L+.
th
€)
E
o.av
q)
q).-
-
x

.t._+r.._
N

.i

I
'Gl/ O)ll/-
\J tr
0iO<6ilR-LI

vI
clot--
N.-
li
U!.-
It
I

9

._

.ts
tr
x



z z z z z z z z z z z z z Z z

a

z z
o

z
q

z
o

z
o

z z
q

z z
q

z z z
q

z z
q

z

z z Z z z z z z z z z z z z z

z z z z Z z z z z z z z z i:; tA;o o .g€'
z

{J
L

L() o

o

o

ql
L
c!

q)

()

ox
rn

C!

x
IA

o
L

Lo

o
L

Lo
E]

{)
L,

o
E]

{)xri

lc!
LO

=Xq)E
o

E]

Z z z z z z z z z z z z z z z

lE .s
EbtOL
oE

=f;F35E
orE.ro=EE

lr 6l

ol
i

9.1
6's"

^E E,"
3EE.&
3.Es E
^.):E6EEH

.9'd

#E

o

ag

=LU-G
o9

;(E

q)
(n

tr

(!
o

^boErdEU
H 6?

oa
6)(J

cl
o
CB

oh^:.=EE9dEE
oUE
RS B.-E

()a

e)No, -.!

()

G
o a, )c!
6 0.trio.li
=LOlj 6)=
,n.l t

(.)

oa

<((

\OEo\ 0)
6eai )c<r-E

cl

c!^

^CgE5:e6;iiO9\

d11 3

()a

trcE
9=

OLLo1i o

\o{)=
6l:=e

oq)at
o

o
c!

-^o

=>a.:
q)a

)6
6;
O\ 6)
O\E
6 ,c!Ntr

6!

=l-
Q=

00E

z
a

oaqtr
ord
coE
0a!

cl
Q

co
6l
al

?a)

)cl

o

)c!

o
(!

)G

()
c!

)c!

o

)cg

o

,q!

6)

c!

)c!

q)

o
c!

o )cd8.2
)c!()

o

q!

)6()

>

)cE

q)
L

cn

)6
a)

q)
L

C!

)G

()

)6

6)

,c!

o
cl

NN
al
F-

?a)

N6l
a.l
oa

al6l
a.l
oo

ao

a.l
N
t\
oo

ro

N
6l
al€
rO

FI
N
al
00

[n

atN
6t
€
a:t

N
cl
N
o\
F.

N
(..l

al

o\

6l
N
al

t)

G.l
N
al

?a)

al
al
6l

c.l
N
.I

.a

N
6l
N

F.

a.lN
.I

t*-

la
?a)

\o F
?a

a
aA

o\
aa

a.l
aO

a.l
6l
N
t)

rO.I
?o

F-
a:l
?a

0|o(\I
aO

o\
a.l
ae

aO
rO

.I
ta
aA

aAt)
rO

L
al

;,1
=&?a
(,)

6il
t) (t
6!

2

L
=E t
.Z c!Etr 6C/)

.]
U)

L

o

J
da
r<
4)

,G

HEa Z^
E (rc!
$.&.fr
cl .k
>E

"J
o

o

o

li:-ladpv,

.]+&8a

<6
(-)

o

Ea

U
2,2
DA
.zeXii(,
SE>Fl

id

60I
=*ha

-]da L

q)

Q

co o\ 6t ro v to r- 0a o\
al a.l

a\
a.l

A



q)

U

o0troa

z z z

o

z z z

z
o

z z

z z z

6t

o
xri

o

o

q)

c!

q)

E

z

I

z z

q)
rr

x !i'o.Il
ebi(ltr
oc!
EI C!

HcE

9tr'46
(,)a

dgooooo>
ra

'7,"

s
O'o
EL

s9E
\oFo\o.= oT-EE
EHE

5x
=6,.F

Oo

ta:
ar:F-lro<

)G

o

)G

o o
U

N
N
N

F-

al
N
al
cl

N

NN
N
a^t

c.l
ol

$
?ot)

rn
(.)
tr)

?a
?a

te
0ra

x
(!
bo

o
O

a&
.2,o

o
QB10

a<
ra
N

v
^l

rn
N

otr

o
N

ti

ADr

)c6
()

rr)

b!o
F]

N

C)

c!

ooa
(.)
a"

a



tl

INTruPRTNDEREA MUNIICIPALA

REGIA,,AUTOSALUBRITATE"

,,fu" august 2023 / zt / .

nr. //,t/ il. "

Cu privire la desemnarea
grupului de luuu privind
d esfd; ur ay ea ac h iziliilo r p ub tic e

in temeiul 
.art..-J4 ti aft. 15 din Legea nr. l3ll2ll5 privind achiziliile

publiee, in scbpul utilizdrii eficieate a mijl6acelor financiare a intreprinderii qi
minimizarea riscurilor, asigurdrii transparenlei qi concurenlei ehciente iu
prezentatea ofertelor, estimarea rafionald qi optim[ a prefuriloi in procesul de
evaluare, reducerea cheltuielilor neargumentate qi intretuin larea eficientd a
bunurilor materiale,

ORDON:

2. It lipsa preqedintelui grupului de lucru, dlui BADAN Nicolai, atribufiile vor fi
indeplinite de cdtre dl. BAJIIRA Alexandru.
3. in lipsa secretarului grupului de lucru, dl. COTEJ Sergiu, atribu{iile vor fi
indeplinite de cdtre dl. SITARI Igor.
4. Atribuliile in cadrul grupului de lucru sunt enumerate in Anexa nr.1.
5. in cazu| in care unul din membrii grupului de lucru absenteaz6 motivat, a

demisionat sau a fost concediat, el este inlocuit cu persoana care exercitd funcliile
acestuia f6rd emiterea unui ordin suplimentar.

ORDIN
mun. Chiginiu

1. A numi grupul de lucru privind desfdqurarea achiziliilor publice in urmdtoare
componen
Nr. Nume, Prenume Fucfia lFuncfia tn cadrul

grupului de lucru
t. BADAN Nicolai Prim- adjunct al directorului preqedinte,,

BAJURA Alexandnr Vicedirector Exploatare vice-pregedinte
3, IVAS Vasile Vicedireetor marketing membru
4, ZINCOV Alexandr Inginer-gef membru
). RUGHINA AIa Economist-gef membru
6, COJOCARU Emilia Contabil6-$efh membru

NICOLAEV Alexandru $ef Seclia Securitate membru
8. BULGARU Alina $efb Sectia contracte memtrru
9. SITARI Ieor $ef - Adiunct sectia Juridicd membru
10. POPOVICI Sersiu Sef-adiunct Sectia contracte membru
11. COTET Sergiu $ef Sectia achizilii, logisticd

$i aprovizionare
secretar



' 6 ' La momentul semndrii prezentului ordin, se abroga ordinul nr,134a din1lJ02022 cu privire la disemnui.u Grupuiui d; i;;* privind desf6qurareaachiziliilor publice.
7 'Prezenful ordin va fi adus la cunoEtinla persoanelor vizate,contra semn6tur6,I' Grupul de lucru, in activitatea sa se conduce de Legea privind achiziliile publice
nr. 13112015 gi legislafia secundard aferent6.
9. controlul asupra executdrii prezentului ordin mi-r asum

,^ -)

c#3'

\
I

DIRECTOR INTERIMAR lgor GtRltrA,

^,



f,(\

 

a

Anexa nr. I

Nr. Nume, Prenume Fucfia Funcfia
cadrul

grupului
lucru

ln

de

Atribufii in cadrul
grupului de lucru

1. BADAN Nicolai Prim adjunct al
directorului

preqedinte Coordonarea Crupului Ae
Lucru qi a gedinfelor Grupului
de IrIcnr: ewalrrarea nfpr+pl^..) BAJURA

Alexandru
Vicedirector
Exploatare

Vice-
preEedinte

Sintotizaroa cererilor privind
necesitdlile de achizifii
conform atribufiilor de
serviciu; evaluarea ofertelor;

3. IVAS Vasile Vicedirector
marketing

membru Monitorizarea activit[iii
grupului de lucru conform
atribufiilor de serviciu;
monitorizarea indeplinirii
cerinf6lor contractuale;

4. ZINCOV
Alexandr

Inginer-gef membru Sintetizarea cereriloi privinA
necesitdtile de achizilii
conform atribuliilor de
serviciu; evaluarea o fertelor;

3. RUGHINA AIa Economist-$ef membru Sintetizarea cererilor privind
necesit6lile de achizilii
conform atribuliilor de
serviciu; evaluarea ofertelorl

6. COJOCARU
Emilia

Contabil-$ef membru Prezentarea informatiilor
privind bugetul instituliei
aferent achiziliilor publice;
evaluarea ofertelor;

NICOLAEV
Alexandru

$ef Seclia
Securitate

mernbru evaluarea ofertelor;

8. BULGARU
Alina

$efd Seclia
contracte

membru evaluarea ofertelor;

9. POPOvICI
Sergiu

$ef Serviciu
Audit Intern

membru evaluarea ofertelor;

10. SITARI Igor $efadjunct
Seclia Juridicd

membru Expunerea asupra,legalitdlii
deciziilor grupului de lucru

11. COTET Sergiu $ef Sectia
achizilii

logisticl 9i
aprovizionare

secretar Informarea membrilor
Grupului de Lucru privind
procedurile de achizifii;
evaluarea ofertelor; informarea
operatorilor economici privind
rezultatele procedurilor;
agregarea solicit[rilor privind
intocmirea planului de
achizilii; monitorizarea
indeplinirii cerinlelor
contractuale;
intocmirea deciziilor qi ddrilor
de seam6.
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TI 55/23 din 28.12.23 

 

Domnului Igor Gîrlea, 

Director interimar al 

 Întreprinderii Municipale ”Autosalubritate” 

 

Stimate domnule Gîrlea, 

Vă mulțumim pentru informațiile oferite de ÎM ”Autosalubritate” în scrisoarea nr.121930 din 11.12.23 referitoare la 

unele aspecte ale achizițiilor publice efectuate de întreprindere în anul 2023. Pentru a continua procesul de 

monitorizare alternativă a achizițiilor publice la întreprinderea pe care o conduceți, avem nevoie de unele informații 

adiționale, inclusiv referitoare la contractele de achiziții încheiate de întreprindere și monitorizarea realizării lor.   

În acest context Vă rugăm respectuos, în baza Legii privind accesul la informaţii nr. 982/2000, să ne oferiţi 

următoarele informații/documente sau să indicaţi link-urile de pe pagina web a întreprinderii unde acestea ar putea fi 

vizualizate: 

- Programul de dezvoltare corporativă a Î.M. Regia „Autosalubritate; 

- Informațiile/dările de seamă trimestriale privind achizițiile de valoare mică efectuate de întreprindere în anul 

2023; 

- Rapoartele de monitorizare a contractelor de achiziţii publice pentru semestrele I și II ale anului 2023; 

- Bugetul planificat și Planul de achiziții al întreprinderii pentru anul 2024. 
 

De asemenea, Vă vom fi recunoscători pentru oferirea copiilor contractelor de achiziții publice încheiate de 

întreprindere în anul 2023 care țin de procurarea următoarelor bunuri și servicii:  

- Soft-ului contabil (licență, implementare și dezvoltare); 

- Serviciilor de reprezentanță și deservire delegații; 

- Serviciilor de publicitate; 

- Serviciilor de web design și hosting; 

- Deservirea programelor soft. 
 

Totodată, având în vedere că ÎM ”Autosalubritate” efectuează proceduirile de achiziții ce depășesc 80 mii de lei, fără 

TVA, în SIA RSAP M-Tender1, am vrea să ne informați dacă întreprinderea utilizează modulul de raportare 

electronică a achizițiilor de valoare mică, lansat de Ministerul Finanțelor și IP ”CTIF” în iulie 2023. 

Vă mulţumim anticipat pentru susţinere şi Vă rugăm să ne expediaţi răspunsul prin intermediul poştei electronice la 

adresele office@transparency.md, i_spinei@yahoo.com.   

 

Cu respect, 

Lilia Cravcenco,  

Directoare Executivă a TI-Moldova 

 

Ex. Iana Spinei 

tel. 079412909 

                                                 
1
 Potrivit răspunsului ÎM”Autosalubritate” nr.121930 din 11.12.23 la solicitarea de informații a TI-Moldova nr. 45/23 din 

26.10.23. 

mailto:office@transparency.md
mailto:office@transparency.md
mailto:i_spinei@yahoo.com
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TI 6/24 din 15.03.24 

 

 

Domnului Lilian Luca 

Șef al Inspectoratului de Poliție Centru, mun. Chișinău  

 

Stimate domnule Luca, 

Transparency International – Moldova (TI-Moldova) monitorizează în prezent procedurile de achiziţii publice 

efectuate de Primăria mun. Chişinău și a unor entități din subordinea acesteia în vederea analizei corespunderii lor  

prevederilor cadrului legal în vigoare. În acest proces TI-Moldova a adresat multiple solicități de informație la adresa 

autorităților publice, inclusiv întreprinderilor municipale fondate de Consiliul Municipal Chișinău. 

Astfel, la 28 decembrie 2023, TI-Moldova a solicitat de la Întreprinderea Municipală „Autosalubritate” (Î.M. 

„Autosalubritate”) o serie de informații ce țin de efectuarea achizițiilor publice în anul 2023, în special, 

informațiile/dările de seamă trimestriale privind achizițiile de valoare mică efectuate în anul 2023; rapoartele de 

monitorizare a contractelor de achiziții publice; Programul de dezvoltare corporativă a Î.M. „Autosalubritate”. De 

asemenea, au fost solicitate copiile unor contracte de achiziții publice încheiate de întreprindere în anul 2023 care țin 

de procurarea: soft-ului contabil; serviciilor de reprezentanță și deservire delegații; serviciilor de publicitate; 

serviciilor de web design și hosting; deservirea programelor soft (copia scrisorii TI-Moldova nr. 55/23 din 28.12.23 

adresate ÎM ”Autosalubritate” se anexează). 

Pănă în prezent TI-Moldova nu a recepționat de la întreprindere un răspuns la solicitarea de informații, în pofida  

contactării reprezentanților întreprinderii la telefon și promisiunii acestora de a furniza informațiile. 

În acest context ținem să remarcăm că, potrivit art. 19 alin. (1) din Legea privind accesul la informațiile de interes 

public nr.148 din 09.06.20231, informațiile de interes public se comunică solicitantului din momentul în care sunt 

disponibile pentru a fi comunicate, dar nu mai târziu de 10 zile de la data înregistrării cererii. Totodată, potrivit alin. 

(2) al aceluiași articol, termenul stabilit la alin. (1) poate fi prelungit cu cel mult 7 zile în cazul în care cererea este 

complexă sau se solicită un volum mare de informații, care necesită timp suplimentar pentru prelucrare. Prelungirea 

are efect doar dacă solicitantul este informat despre aceasta în scris, în interiorul termenului prevăzut la alin. (1) și cu 

indicarea motivelor prelungirii. 

Pornind de la cele sus-menționate, solicităm respectuos examinarea circumstanțelor descrise supra, prin prisma 

componenței de contravenție prevăzute la art. 71 din Codul contravențional – încălcarea legislației privind accesul la 

informație și cu privire la petiționare, cu informarea TI-Moldova despre decizia emisă la adresele 

office@transparency.md, i_spinei@yahoo.com, pentru a putea valorifica prevederile art. 46 din Codul 

contravențional.  

 

Cu respect, 

Lilia Cravcenco,  

Directoare Executivă a TI-Moldova 

 

Ex. Iana Spinei 

tel. 079412909 

                                                 
1
 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=137908&lang=ro 

mailto:office@transparency.md
mailto:office@transparency.md
mailto:i_spinei@yahoo.com
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=137908&lang=ro
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Nlinisterul Atlcerilor Intertre al Republicii Moltlovl

lnspectoratul Genel'al al Poli{iei

Oirectria dc Potifie a Inun' Chi'siniu
ratul cle Politie CentrE

paginaweb:#,;;Ti;;..iita.i'*a,yi.iooo?oioo6'n',il',n,.,.19%

Nr.zqtzott..19Ol un &,5 - 03 z.oz+

, I)omnului Olcg gtrumr.t

Moldova ..--
nrun. Chi5iniu, str. 3l lutgrrst 9E

lnspectoratul de Politie centru al DP mun. chi9in6u, va expediaza in adresa

Dumneavoastr[, materialur inregistrat in secretariatur Ip centru-- DP mull' chiqinau

cu Nr. ?U-g_Qi4 6ara de 18.0:, ZO;ii,i,n L,.rar,9;iz[rii cet. L,liq-f]ryy.:e19:9r,{t}1o'la
acliunile ongu.lutit,*r-f.Vf,,nuacsut.rUritate" dJire sti' rt }dirtirJl-gl8 rtr' 14' mlrn'

ChiEiriirr,r, penfiu a fi exarnin:'Jl cotttbrm competenlei'

Anexd.: /ne.

Cu resPect,

frr ur,
Ll{iarr LUCA

Ex.l,.Garca
Tel.022'2'2'50: l7

'l;l

, .... i ':'' L Directoarc exccutive a TI;



il
MinisterulAfacerilor Interne al Republicii Moldova

Inspectoratul General al Polifiei
Direc(ia de polilie a mun. Chiqinlu

Inspectoratul de poli(ie Centru

(

t
I

Sectorul de Politie Nr. 1

MD2012,mun.Chipindu,str.Bulgard40,tel.(373 -22)272-257,fax.(373-22)270-184, email: ips centru@js*-eovmd,
pagina web: www.politiacapitalei.md, c/f 1006601000808, Ministerul Finan{elor, Trezoreria de Staf

Nr.3al20ll*55fl8ain

Doamnei Lilia CRAVCENCO
Director executiv. IT-Moldova
Mun.Chigindu, str. 31 August 98 of.205

Stimatl doamnl Cravcenco,

Sectorul de Polilie Nr. 1 al Inspectoratului de Politie Centru al DP
mun.Chiqindu, Vd informeazd cd, a examinat adresarea Dumneavoastrd, pe faptul
acfiunilor pretins ilegale admise de angaj4ii din cadrul Primdriei mun.Chiqindu,
fiind inregistratS cu ff. 6224 din 22.04.2024 in Registrul de evidenfd a altor
informalii cu privire la infracliuni qi incidente nr.2.

Ca urmare a cercetdrii circumstan{elor relevate, inbazamaterialelor acumulate
s-a constatat cd, in privinla cet. Macari Ruxandra a fost intocmit un proces-verbal
contravenlional in temeiul art.71al. 1 Cod Contravenlional al R.Moldova.

Subsidiar, Vd informdm cdin cazul dat in care nu sunteJi de acord cu decizla
adoptatd de cdtre agentul constatator din cadrul Inspectoratul de Polilie Centru,

mun. Chiqindu, str. Bulgard nr. 40, aceasta urmeazd" sd fie contestatd prin prisma

art. 448 alin. 1 Cod Contravenlional a RM.

Ex: D.Diceanu
tel. 022-21 -05-56

c

SP-l IP Centru,
Lucian GAREA

Atenlie! Documentul conline date cu caracter personal prelucrareain itate cu prevederilelegii nr.l33 din
08.07.201l,privind protectia datelor cu caracter personal. Acest document nu poate fi dat publicitdlii.Opera{iunile
efectuate ftri drept in legiturd cu acest document sunt conform leeislatiei Republicii Moldova

Cu respect,
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TI 14/24 din 08.05.24 

 

Domnului Ion Ceban 

Primar de Chișinău 

 

 

Stimate domnule Primar, 

Transparency International – Moldova monitorizează în prezent achiziţiile publice efectuate de Primăria 

mun. Chişinău, unele direcţii şi întreprinderi municipale în cadrul unui sub-grant al proiectului 

„Consolidarea integrităţii în achiziţiile publice” implementat de Institutul pentru Dezvoltare şi Iniţiative 

Sociale (IDIS) „Viitorul”, în parteneriat cu Fondul de Parteneriat pentru Transparenţă (SUA). 

Având în vedere că Primăria Chișinău a elaborat și aprobat Planul Local Anticorupție (PLA) pentru anii 

2022-2024, parte componentă a căruia sunt acțiunile referitoare la asigurarea transparenței și prevenirii 

corupției în achizițiile publice, Vă rugăm să ne oferiţi, în baza Legii privind accesul la informaţiile de 

interes publici nr. 148/2023, următoarele informații care țin de implementarea acestui plan: 

- actul administrativ prin care a fost constituit grupul de monitorizare al PLA, componența acestui 

grup cu specificarea reprezentanților subdiviziunilor responsabile ale primăriei; 

- rapoartele de monitorizare ale PLA (semestriale și anuale pentru aa. 2022 și 2023) elaborate de 

secretariatul grupului de monitorizare.  

Vă vom fi recunoscători pentru oferirea copiilor documentelor solicitate supra și/sau indicarea link-urilor 

de pe pagina web a Primăriei, de unde acestea ar putea fi preluate.  

Vă mulţumim anticipat şi Vă rugăm să ne expediaţi răspunsul și prin intermediul poştei electronice la 

adresele office@transparency.md, i_spinei@yahoo.com.   

 

Cu respect, 

Lilia Cravcenco,  

Directoare Executivă a TI-Moldova 

 

Ex. Iana Spinei 

tel. 079412909 
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